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Rööwimine Kopli pargis.

ttammfumetttif löödi öösel kaikaga uimaseks ta wöeti taskust raha ära. Ametnik
rabati talust maha traadi abil.

Tallituta Kopli linnajaos, Wene-Balti
tehase Pargis pandi teisipäewa ööl kella 1
Paiku toime julm rööwimine. Kopli trammi
kontoriametnik Hans Pent hakile, 52 a.
w., tungisid kaks tundmata isikut kallale,
lõid ta kaikaga uimaseks ja wõtsid tal siis
taskust ära 180—200 krooni raha.

Kriminaalpolitsei juurdleb sündmust, kuid
Pole meel kurjategijate jälile saanud.

See oli kella 2 ajal öösel, kui Kopli pol.
jaoskonda ilmus HauS Jüri p. Penthal,
kelle eluk. Weue-Balti teh. nr. 48, krt. 2.
Tal oli nägu tursunud ja w erine, üle näo
käisid löögi jäljed. H. Penthal seletas jaos
konnaS, et kella 1 ajal öösel lahkunud ta
trammi kontorist, et mina koju. Ta 'tee

läks läbi tehase pargi, kus liikus mööda
jalgrada täiesti üksinda. Äkki tundis jalge
ees takistust, üle jalgraja oli asetatud mingi
tõke; Penthal komistas ja kukkus maha. Sa
mal hetkel kargasid ta juurde pimedusest kaks
meest ja hakkasid Penthalile kaikaga hoope
pähe jagama. Peksetu kaotas meelemärkuse.
Kui ta jälle toibus, leidis ta, et pintsaku
taskust on ära wõetud umbes paarsada
krooni trammile kuulnwat raha, samuti olid
kurjategijad kaasa wõtnud ka mitmesuguseid
dokumente.

Penthal ei tunnud kallaletungijaid ega
oSka ka nende välimust kirjeldada. Hoopi
dest õu P. nägu moonutatud ja tal tuli
«inna keskhaiglasse.

Sündmuse kohta järelwaadateS leiti, et
põigiti üle tee on tõmmatud traat; kohal oli
rohi tallatud, kõnnitee liiwal oli märgata
lohistamise jälgi, sealt leiti ka poole
meetri pikkune puukaigas. Kaar meetrit kau
gemal, suure lepapuu taga oli rohi ka
tallatud; wististi seal kurjategijad olid wa
ritseuud oma ohwrit.

H. Penthalil, kui trammi kontoriametui
kul, polnud õigust trammi raha kaasas kan
da; selleparast tuleb Penthalil rööwimise läbi
tekkinud kahju enesel kanda. Penthal on
abielus. Juurdlus jätkub.

Nagu keskhaiglast kuuldus, tunnistati
Penthali wigaStused raskeks. Tal on mitu
haawa peas. Keskhaiglasse tuli tal jääda
rawitsnsele.

Ameerika sammub kaasa.

Aitab teatawal määral kindlustada raidu Euroovas.

Genf, 22. matt. Desnmeerimisekomoerentst
peakomisjoni tänastt koosolekul, ühendriikide de
kegaat Rorman Davis estneS wäga tähtsa sete
tvsega, nõudes okuliste desarmeerhnüseamnäude
Wilnütamala teostamist, eriti raskete kallaletungi
rekwade ahal. Tema üttes man seas:

Saksamaa sa tema söjaliitlaste relmastust wä
tzendatt rahulepwgutega, et need riigid ei saaks
enam teistele kallÄe tungida, f Ei ole õiglane ega
tark teha relwaStnste suhtes kestmttt wahet Kest-
Emoopa riikide ja teiste wahel. Ka teised riigid
on rahulepingutega wStnud endile kohuSMse ala»-
dada järkjärMlt oma relmastnst seisuni, mida wSi
maldab nende julgeolek, ühendriigid on waltniS
wähendama oma relvastust samale tasemele,
ühendriigid tahamad desarmeerimise alal minna
niisaugele, kui lähed iga teine riik.

Desarmeerimise konverentsi nurjumine ta
kiStakS maailma majandnSlMn ülesehitust, selle
ülesehitusega aga ei või kauemini viivitada.

Millisel määral ühendriigid on nõuS osa
wõtma rahu kindlustamise abinõudest, selle kohta
Rorman Davis seletas: ühendriigid on valmis
ko»S teiSte riikidega nõu pidama, kui rahu on
hädaohus. Kui kallaletungija vastu wöetakfe
tarvitusele abinõusid, siis Ameerika on walmiS
hoiduma igasugusest sammust, miS wõiks takista
da teiste riikide poolt tarwitusele võetud kollek
titwsete abinõude edu. ühendriigid »» valmis

osa tootma ka relwastuskontrsllist. Kõik riigid
peatoad andma pühaliku tõotuse, et nemad ei
saada oma sõjajõudusid wäljaspoole oma terri
tooriumi piire.

Km mõni riik jatkaS Norman DaviS 
iütad endale reltoastumife õiguse juhtumil, kuS
teised riigid kohustutoab oluliselt desarmeeruma,
stts sellele riigile langev kõige suurem toastutus
deSarmeerimife kontoerentst nurjamineku eest.

Lõpuks Rorman DaviS seletas, et kihendrii
gid toõtatoad Briti desarmeerimiskatoa toastu,
pidades selle oluliseks sammuks lõpliku desar*
meertmife Poole.

Oksjonikuulutus

"Postimehe" uksel.

Möödunud nätxvla nelja-päewal oli Dar
tus „ Postimehe" kaupluise aknal telegramm
tvälzas, et „Postimehe" juht J. Tõnisson
on uue wailitfuse koikku saonud. Päew hll
jem aga seisis juba samal kohal oksjonikuu
lutus, millest näha oli, ot mvtmesngust
„Postimehe" kraami on müügile määratud.
Nõudmise oli esitanud Juudi ühi s

pan k. Pole teada milliseid operaitsioone
Tartu „vahwuslilkuil" ettewõttel oli ajada
selle juudi rahaasutusega.
00

Üle 21.000 talupoja

on maapangale tähtajali

sed maksud wõlgu.

Maapanga kokkuwõtte järele on pangale
tähtajalisi makse jätnud õigel ajal õienda
mata wanatalnde pidajaist 2186 laenusaajat
ja asunikest üle 26.000 talupidaja. Wana
talnde wõlguolewate tähtajamaksnde summa
tõuseb 389.0 M kroonile ja asunike laenude
alal ou see summa 2.847.000 krooni. Täht
ajalisi makse on mõnel üksikul wõlgu 1929.
aaStast saadik, kuid suurem osa wõlguewad
just wiimaSte aastate makse.

Suur wõlguolew tähtajamaksude arw
näitab, kuiwõrd raske on põllumeestel prae
gu wõlgu tasuda.

Riigikogu juhatuse koos

seis jääb endiseks.

Teisipäewal kell 2 päewal astus riigi
kogu wanematekogu kokku, et arutada riigi
kogu juhatuse ümbermoodustamise küsimust.
Keskerakond oli nimelt esitanud nõudmise, et
temale antaks wanema abiesimehe koht ja
sellekohaselt ka riigikogu juhatuse koosseis
muudetaks.

Wanematekogu koosolekul aga teised rüh
mad keskerakonna nõudmist ei toetanud ja
sellepärast ei jäänud ka keskerakonnale muud
üle, kui oma ettepanek tagasi wõtta.

Seega jääb riigikogu juhatuse koosseis
endiseks.

Lampos läks tapiga

Kihnu.

Tuntud „sidrumtuningas" kreeklane Georgia
Lnmpos, kes maksujõuetuks tuatiistafctfe kt jät
nud tõi! oma mattub tasumata, määrati sisemi
nistri otsusel Kihnu saarele elamisele, kui ebasoo
mitam wälisma alane. Kohtu otsusel on tal Eesti
piiridest lahkumine keelatud.

Lamposele anti kolm väema aeaa TaKimwst
Kihnu wäljasoidnks. Tähtpäew lõppes esmaspäe
wal. Selgus, et Lampos polnud meel wäljasõidu
peale mõtelnudki. Esmaspäe wa õhtupoolikut
mõoti ta Rarwa maanteel umhi alla, tapiga Kihnu
läkitamiseks. Lampos elutses pealinnas, Võõras
temaja „Roomas."

Nelja riigi pakti pahed.

rablvasteliidu täht
sutt. toob seaadost ja ärewott.

London. 22. matt. Londoni ometltkes
riugkondodeS kinnitatakse, et MuSsolini nelja-
MH-paktt aSinS on saawutatud RoomaS kokku
lepe Itaalia walitsuse. Prantsuse ja Briti suur
saadikute ja Preisi peaministri GSringi wahel.
MuSfvlini esialgses katvas on tehtud õige täht
said muudatusi.

Warssami, 22. mail. Poolametlik „®a*
zet a Polska", kommenteerides nelja-riigi
pakti, kirjutab: Hitleri riigipäeümkõue tagajärjel
on uuesti tekkinud algatusi, mida ei saa heaks kii
ta. See on nimelt nelja suurriigi pakti asi. Aja
kirjandus teatab, et Mussolini paftikawas ou teh
tud muudatusi. Ent lawatsetud direktooriumi
pahe seisab selles, et need riigid peawad segama
teiste asjadesse. Kui kama ou oluliselt muude
tud, siis peaks see tichendama seda, et paktiosalised
neli suurriiki losbuwad teiste riikide asjadesse fe
gamije kawatsusest. Kuid uiisugusel korral see
pakt kaotaks oma mõtte. Niisuguse pakti allakir
jutamine oleks kahjulik, sest ta tooks segadust rah
wuswahelistesse suhetesse. See segadus oleks meel
suurem, kui pakt ei ole ilma tähenduseta, sest le
piuguosaiiStel «SikS siis kergesti tekkida katvaisus
oma tahet teistele Euroopa riikidele peale sundi
da. Wöib olla leidud sõnakuulelikke riisi:. Kuid
kindlasti leidub ka riike, kes ei tunnustaks direk
tooriumi otsuseid küsimustes, mis puutuwad neid.
Niisuguste riikide Hulka kuulub kindlasti Poola.
Me« usume, et riikliku suweräansuse tunne püsib
«kamana ka paljudes teistes Euroopa rahmaStes.
Missugune kawatsetud pM ka siu», kindlasti ta
Nõrgendab rahmasteliitn ja «ühendab rahwaste
liidu Põhikirja tähtsust, hoolimata kõige peensusli
kumaist kommentaaridest ja tõlgitsustest. Tekib
mulje, et Mfred Rosenbergi külaskäik Londonis ei
olnud tagHärgedeta. Rii paist«ch, et nelja-riigk
pakti sõlmimise korral ou wöimata ära hoida se-

daaust ja Srewust. Seepärast Poola ongi selle
pa«i wastu. Poola toto* energttiM Kista selle
Sukti wasta nii enne km ka pärast allakirjutamist,uua üheõiguslus llhedele Mgi teiste käUuks,
niisugune meetod ei leia õigustust ei lepingutes,
ei loogikas ega SigwStmides»

Ka rahwastettidul
rahanduskriis.

Genf, 22. mail. Rahwasteliidu rahanduslik
seisukord ou muutunud õige kitsaks selle tagajärjel,
et mõned riigid ei oie tajunud oma osamaksusid.
See asi ott tänawu rahwasteliidu nõukogu kinni
sel koosolekul arutada. Hispaania efintwja Ma
dariaga pani ette, et makswate riikide osamakse
wõiks isiuttsett suurendada. Kuid Briti esindaja
Eden oli kindlasti selle wastu, seletades, et nii
sugune korraldus tähendaks õieti nende riikide ka
ristamist, kes täpselt on täitnud oma kohustused
RahwasteliUmle. Tema arwas, et need riigid,
kes ei ole tasunud oma asamakst, tuleks Ma ilma
neist soodustustest, mis neil on rahwasteliidu liik
meiena. Lõpuks otsustati senise korra juure jää
da, kuid tuleb püüda wAguolewad osamaksud
kätte saada.

Hiina ihkab waherahu.
Peking, 23. mail. Hiina ringkonnad pa

lufid Britt suursaadikut sobitada Kohalikku wa
herahu jaapanlastes».

Jaapani eelwäed on jõudnud Tungtshouss-e.
milttne koht asetseb Pekingist idapool. Rad on

. asunud seal seisukohtadele. Jaapani peajõud
seisawad M-iyun-Ptngku liinil, TunMhoust kir
depool.

Kuidas on lugu

elukalliduse tõusuga.

Htndadekomissari seletus.

Hindade komissar teatab meile järgmist:
Wiimasel Paaril päewal on minu Poole

pööratud korduwatt küsimusega, kuidas waa
tawat mina wiimafe aja „ kiirele elukalliduse
tõusule". MS puutud leiwa ja saia hinna
tõstmisse, siis kuulsin ma sellest kawatsusest
19. mail. Nimelt pööras telefoni teel minu
Poole üks õige upsakas ja iseteadew härra,
nimetades end Tallinna letwatööswrite
ühingu esimeheks wõi midagi sarnast. Tema
krõbeda jutu sisu oli, et leiwatöösturid Pi
dada kõige lähemal ajal leiwa ja saia hindu
tumawalt tõstma. Kui ma feba soowitasin
mitte teha seni kui uus walitsuS jõuab rukki
ja nisu tagawarade ja hinna küsimust kaalu
da, katsus see härra wõtta tooni, mida wõe
takse wahel kõrtsis peale Pikemat „olengut".
Seda silmas Pidades, katkestasin ma kõne,
nii huwitaw kui see oleks olnud muidu.
Leiwa ja saia hindade tõstmise katsest nägin
ma, et sellel härral on kahjuks osa Tallinna
leiwatöösturitega tõepoolest mingisugune
ühendus.

Kohe peale seda Pöörasin ma Roterman
ni tehaste juhatuse poole, kust anti kindel
lubadus, et nemad ei leiwa ega peenleiwa

hinda ei tõsta. Tehaste rukki tagawarasid
jätkub umbeS kaheks kuuks. Seega on küsi
taw, kas leiwatäõsturid, kes hinda tõstsid,,
kallile leiwale ostjaid leiawad, ja wõimalik,
et nende katse kokku wariseb, nagu seda juh
tutiud on nii mõnegi aine hinna tõstmise
katsega warcm. Mäletawasti alanes meil
leiwa hind tugetvasti weebruari algul, kui
walitsus lasi turule suurema hulga odawa
mat rukist.

Waatanmta sellele, et peenleima tarwita
mine saia asemel - ' miimasel ajal tugewasti
tõusnud, on saia limm teataw tõus mööda-
Pääsemata, kui mitte nisu sisse wedada ei
lasta. Risu tagawara on lõpul. Minu sei
sukoht on, et spekulatsiooni lõpetamiseks ni
suga tuleks kiires korras 1000—2000 tonni
nisu wõi nisujahu sisse lasta.

Mis puutub wõi hindadesse, siis on need
otseses sõltmvuses wälisturu hindadest, kus
nagu teada, on wiimasel ajal tuntaw tõus.

Igatahes on „kiirest elukalliduse tõusust"
weel weidi warajane kõneleda. Riigi statis
tika keskbüroo andmetel („Eesti Statistika",
aprill) on märtsi üldindeks 83 (1913 ----
100) ja toitlus koguni 76,

Haruldaselt suure piimaanniga lehm.

Berliini põllumajanduse näitusele on toodud friisi tõugu lehm, mis annab aastas kontroll*

andmete järele 15.000 (wiisteisttuhat) liitrit piima. Keskelt läbi peab see lehm seega lüpsma
umbes 45—50 liitrit piima päewaS see on toiis pangetäit. Suurema pitma-annt puhul

Peale poegimist peab päewane piimaand aga tõusma 00 liitrini ehk toeol iile selle.
See on säärane snur hulk piima, mida meil liipsauuch harilikult küumepäisid lehma»
karjad Päetoas.

Läinud aastal oli mett Eestis kõige suurema piima-anniga Audru ritgtmõisa friisi*
tõugu lehm „Rr. 21". See andis aastas piima 8391 kilo, mis toõrduh umbes 8500 liit*
rile Piimale.

Eesti maatõugu lelnnadest andis samal aastal kõige rohkem piima Sepa-Mauglt talu
lehm „Palmi" Wiljaudimaalt Mllewere koutrovühisusest nimelt 6510 fsio piimu.

EeStl punast (austeri) tõugu lehmadest andis läinud aastas kõige rohkem piima Udewa
Maydelli lehm „Rr. 323" nimelt 6496 kilo.

üksikutest lehmadest teatakse Eestis kõige rohkem piima ühes päewaS lüpsnud olewal
Pärnumaal Taali toallas Pulli talus J. Künnapale kuuluw maatõugu lehm ,E sm i k".
Ta annud päewas kõige rohkem 48 liitrit piima.

Muidugi ei olene lehma tasuwus toõl kasulikkus mitte üksi piima hulgast, maid f*
sellest, kui palju selles piimas on toõiraSwa ja kui palju fee lehm selle Piim» tootmiseks
tartoitab toitu. Pildil saksa lehm „F ra u Gua b b e".

Rukkimonopoli küsimus

päewakorral.

Rahanduse komisjoni koosolekul teisipäewal
wöeti wastu koolimajade ehitusfondi seaduse
muutmise eelnõu, mis omawalitsustele kergendust
toob senini saadud laenude ja laenuprotsendi tasu
mrsel. Senini on omawalitsustele laenu antud
üle 370 miljonit senti.

Edasi arutati terawilja kaitseseaduse muutmist.
Aruandja M. Mart ins on tpõttum.-logu)

annab üleivaate ruKi monopoli tagajärgedest, mis
fiSseweetud suurte tagawarade tõttu riigikassale
ligi 3 miljonit krooni kahju toonud ja riigikassal
nähtavasti sügisel põllupidajatelt rukki ostuks
wõimalns puudub. Küsib selles suhtes uue waltt
sust seiuskohta.

Woiman (sots.) küsib, mis põhjused on prae
gn ärimeestel leiwa ja saia hinna tõstmiseks, kaS
tahetakse sellega surwet awaldada, et sissewedu
wabaks saada wöi dahstakst kvwasti teenida. Kui
teenimise soow ärimeestel olemas, siis, mis teeb
hindade komissar?

Waabel (majandusministri abi): Eelmise wa
kitsuse terawilja kaitse muutmise kawa kaotaks
kitsendusi aga annab ka wõimalnsi terawilja kait
set teostada.

Tonkman (koondus): Ärimeeste rMitogawa
rad pidid jatkuma pea uue lõikuseni, siis et ole
arusaadaw ega põhjendatud leiwa hinna tõuS.
Nisu leiwa tõus on aga loomulik, sest kaupmees
tel ou tagawarad lõppemas.

Karlsberg (põllum.-kogu): Rukki monopoli hä-

luUaj-ats on M. aaStat sisseweetud tagawarad.
Kõige raskemast seisukorrast oleme aga üle jõud
nud. Nisu hinna tõus ei ötguSta «eel ärimeestele
saia hinna tõstmist. Selle põhjused on spekula
tiivsed. Kui öeldakse, st nisu tagawarad lõppe
mas, siis on selle taga püüd stSseweo wärawad kaS
wöi nädalaks paarik lahti saada ja selle tagajärg
kujuneb kindlasti meie nisukaSwatustle samaseks
nagu rukki fiSsewedu nüüd monopolile lõpu teeb.

FukS (koondust.): Kui nisu otsa lõpeb, stiS
ikka waja on nisu stSse tuua. Edast seletab, et see
olnud male sannua, et rukist kariatsiduks ei au
tud.

Kaljot (majandusnnniSt. esitaja) seletab, et
leüvaht-nna tõusu üldiselt weel et olewat. Temale
seletatakse aga kindlalt, et isegi tarwttajate ühtsus
tes Tallinnas leiwahtad olla tõuSnud.

Pung (kesteta f.) kaitseb monopolide kaotamist
ja arwab, et wSlisriigid sumiiwad mew juba lä«
hemal ajal wabakaubanduse teele

Karlsberg (pöllum.-kogu): Fuks leiab, et wiga
sellega on tehtud, et nükkeid kavjatoittaks e; cmtud,
just need ringid, kuhu Fuks kuulub, ottd siis pii
ma uduse päewadel ja mujal sellekohasele wcutt
suse soowiie ihu-hi«gega waStu, nüüd tulewad
aga süüdistama. Risu laod on wäibest rin«Dmw
na kätes ja walitsustl et tohiks raskust olla taga
warade üle selgusele jõuda. Läbirääkimised selle
küsimuse üle kestsid ella järgmisel koimsjoni koos
olekul edasi.

Umbusk maal koondus-sakste walitsuse

wastu.

tltdine hukkamõist setqcoota iileioaksituUele.

Särewere pSlluu.ehed olid koos. Lahkunud loalitsuic ma
janduspoliitika ia põllumajanduse kaitse kiideti heaks.

Pühapäewal pidasid Särewere põllupi
dajad Põikwa „Seljal" oma põllumeeste ko
gu peakoosolekut. Osawõtt sellest oli rohke
arwuline. Koosolijate keskel ei puudunud
isegi salkkond naisi, kes põllumeeste kogu
liikmed, ja wõtawad siin agaralt osa nraaha
rijate kutseorganisatsiooni tegewusest.

Koosoleku tulipunktiks kujunesid wiima
sed poliitilised sündmused, mis hoiawad
maal põllupidajaid ärewil: uuelt koondus
keskerakonna-sakste walitsuselt ei oodata mi
dagi maale head. Nimetatud küsimustest
kõneles koosolekul Järwamaa põllumeeste
esiwse sekretär O. Wiirsoo, kes andis
põhjaliku ülewaate K. Pätsi walitsufe tege
tvusest, äsja olnud walitjuskriisist ja uue wa
litsuse kujundamise keerdkäikudest.

Sügawat meelepaha ja hu k
kamõ i s t u awal d a t i üksmeel
selt kogu koosoleku poolt selg

roota ülejooksikutele põllu
meeste pere st koonduse hulka.

Sarnane talitusmiis tunnistati häbistamaks
ja ebapõllumehelikuks, kuna maainimestele
on omased jooned ustawus ja truudus oma
ilmawaatelistele põhimõtetele. Lahkunud K.
Pätsi walitsuse põllumajanduse kaitsepoliitika
kiideti ühiselt heaks.

Eelolewal rahwahääletusel juunis otsus
tati hääletada riigikogu põhiseaduse muut
mise kawa poolt. Selle kohta kõneles hil
jem samas ruumes korraldatud kõnekoosole
fui üksikasjalikult O. Wiirsoo.

Põllumeeste kogu uude juhatusse walitt
J. Tirman, J. ASsafrei K. Konkson, J.
Krupp ja A. Wilibald.

Särewere põllumeeste kogu on lärwa
maal suuremaid ja tema liikmeteks ümbrus
konna laialdane maaharijate pere.

Wastsündinu laip talu
kaewus.

Sangaste kalamehe jube leid.
Möödunud reedel leiti Sangaste maüas Raaa

talupidaja Jlwese kaemast wastsündinud lapse
laip. Last» leiti tala elanike pool» weewötmise
ajal. kuna see pange sattutz. Anna tatuS elnt
sewag wanemad naist«rahn»ab, kelle juures ea
s edu st ei ole märgatud. näib tõenäolisena, et
laip on piiri» kusagilt mujalt. Taudsmärkide
järele otsustades on laip olnud kaemus juba
mitu piiewa. Salapärase laiba kaeMn sattumist
asns selgitama Malga kriminaalpolitsei, kelle
korraldusel laip laupäewal Malga linnaarsti
dr. Müverfoni poolt lahati. Lahkamisel selgus,
et kuigi sünnitus on olnud enneaegne, on laps
sündinud elujõulisena ja furnnd abitusse seisu
korda jätmise tagajärjel.

Kirikupäew kohe peale
laulupeo.

Kirikupäew peetakse tänawu 26. ja 27.
juunil. AwajumalateenistuS Toomkirikud
ja koosolekud kaubandus-tööstuskoja saalid
Pikk uul. 20.



Uue walitsuse ilme.

Vahe endise ja praeguse walitsuse wahel. Kas kaubandusetökked

kaotamisele?

Wiimaste kuude wältel on koondus
asunikud üleliigne kord näidanud, ot noil
pole südamel inaavahwa mured, waid et
pad wõitlowad ainult isik I ik f« d e saa
mahuwide eest.

K. Pätsi walitsus teostas Mhikese ajaga
suure osa põllumeeste programmist. Mida
rohkem aga põllumeeste ministrid walitsu
ses maarcchwa kasuks korda saatsid, seda
enam wihkas koondus K. Pätsi walitsust.

' Oootchus ei tväsinud korrutamast, et Pätsi
walitsus ei pidanud juba sellepärast kuhugi
kõlbama, et selle koosseisus oli poale Põllu
meeste ka teiste erakondade esindajaid.
Koondus seletas, et see olowat maarahwale
wastuwõtmatu näihe.

Darwidses aga kõigest mõni kuu mõõ
duda ja meie nägime, kuidas koondus ühte
räägib, ise aga sootu teist teeb. Walitsuse
kriisi lahendamisel läksid koonduslased J.
Tõnissoni kabinetti, ilma et naid omalt poolt
mingit nõudmist maarahwa huwides oleks
esitanud. Ja seal nad nüüd istuwad, ning
uus walitsus on nüüd neile kõigiti meele
järele.

Kui meie aga wõrdleme eelmist ja prae
gust wakitsust, siis näeme, et just nüüd

oleme endile saanud linna
meelse walitsuse. Eelmist walitsust
juhtisid põllumehed ja sellepärast kandis see
waiUtsus ja tema sammud PõllumoheMu
ilmet. Pvaegust tvalitsust juhib aga l i n n a
erakond ja koondusel pole seal palju mi
dagi väAida. Soega on sõlmise ja praeguse
tzvalitsuse wahel suur wahe. Riigitüür,
mis oli senini põllumeeste käes, on nüüd
läinud limlasakste kätte. Kui koondus sel
puhul rõõmu pärast kepsleb, siis maal seda
küll keegi mõista ei suuda. Maavahwa a-r
-wates on seesuguse talitamisega maa h u
wideke ränk hoop antud, mis wõib

mb wäga walnsalt tunda anda.
Seda näemegi juba. Keskerakonna lohed

choowad teateid, mis ävatawad -tõsiseid Lar
tusi. Nn kuulutatakse juba mõnda päewa,
et nüüd hakatawat kaubanduse ja waluuta
kitsendusi kaotama, nüüd tulowvt lõpp lit
seutsidele jne.

Wmese! pilgul wõib ju paista, et mis
siis selles kurja on, kui need kitsendused kao
wad, eks elu lähe siis wabamaks ja see on ju
parem.

See on wäga pealiskaudne maade asjale.
iKaubandulse ja muud «kitsendused on sisse sea

tud häda sunml, aga mitte mingisuguse
kiusu oga jonni pärast. Need kitsendused on
olemas igal pool terwes maailmas. Kõik
riigid on oma piiridele chitanild tõkked, et
takistada wäliskaupade sissewedu ja kaitsta
saaduste walmistamist oma kodumaal.

Kui meie nüüd oma piiridelt nood tõk
ked eemaldame, siis ujutab wälismaa oma
saadustega nisu, apeflstuibe* ja muude kau
padega meie maa üle ja merl Pole oma saa
duši kuhugi panna. Ega sellepärast wä
lisriigid weel oma piire hakka awama, kui
meie seda üksinda teeme.

Dar? ja järeilekaalutud poliitika käseks
talitada just wastupidi. Meie püüd peaks
olema leida meie kaupadele wäl i s
mail turge. Ainult wastutasuks wõik
stme lasta wäliskaupasid sisse wedada.
Meie ei tohiks aga mitte esimesed olla, kes
ruttawad oma piire awama, sel ajal kui tei
sed riigid seda koogi ei toe. Seesugusel tali
tamisol oleks meie kohta otse hukatuslikud
järeldused.

! Uus walitsus pidi oma töökamaga teisi
päewa õhtul riigikogus esinema. Kuuldus

' aga ennustusi, et J. Tõnisson kawatsow-at
> riigikogule ajada waid Üldist jutw, ilma ot
! ta midagi lähemalt mida uus walit

, sus teha ja ette wõtta mWeb?
» Nii püsib must mask walitsuse näo ees
' edasi. Oma kawattsusi ei julge ta rahwale
r awaldada. Sellest wõib järeldada emba
> kumba, Las pole uuel walitsusel üldse mingit
' majandusprogrammi wõi on see niisugune,
> mida ei juleta rahwale näidata.

Nii ühel kui teisel juhul pole rahwal
> uuelt walitsuseV midagi head 'loota. Prae
> gune erakordne aeg nõuab walitsejatolt sel
. geid ja kindlaid sihtjoon!. Teistes riikides

igalpool teatataikse rahwale, mille poole
- püütakse ja mida tcchÄakse kätte saada.

Meie poliitikamehed Panemad aga endile

mustad maskid ette ja msvawad, et siis on
nad õiged wcvli-tsejad. Md eksiwad. Mus
ta maskiga wõib tsirkuses sandi tada, riigi
walbtsemine peab aga toimuma awalikuAsa
a>us'M. Need, kes seda ei taha wõi ei suuda
teha, nende koht pole poliitikas, need mingu
tsirkusesse.

Junior

Torpeedo asetatakse tagasi.
Britt laevastiku manöövritel lahinguristleja „Hoodi" pardal. Harjutustorpeedo püütakse pa

rast lasku kinni ja asetatakse tagasi oma kohale. Kuna õige torpeedo on wciga kallis, kasutatakse
tppeharjntnStel erilisi torpeedosid, mis ei vaju Põhja ja mille kaotsiminek ei tee ka liiga suurt knlu.

Ajakirjandus.

Asunikud ja Parunid.

Nagu teada, on koondnsasunikkude ning
keskerakonna kõrwal kolmandaks walitsuse
erakonnaks weel saksa erakond. Kui Prae
gune walitsus moodustati, siis esinesid kõik
walitsuse erakonnad oma teadaannetega. Sa
masuguse teadaandega esines ka saksa era
konna esindaja rkl. C. Schilling ja ütles, et
sakslased walitsust toetawad eeldusega, et
mõningad nende nõudmistest täitmist leia
wad.

Kõik lehed tõid C. Schillingu. esinemise
kohta sõnumi, asunikkude koonduse „Maa
leht" aga waikis oma tvärske liitlase teada
ande Hoopis maha. Nahtawasti häbenes
uusi sõpru.

Nüüd on aga sakslased pahandatud ja
esmaspäewane «Revalsche Zeitung" kirjutab:

„Muuseas torkab silma, et „Maaleht" riigi--
kogu koosoleku kirjelduses on täiesti waikides
mööda läinud parun C. Schillingu esinemisest ja
ei puuduta seda ühegi sõnaga."

Tegelikud asunikud maal tunnewad mui
dugi huwi, miks salgab härrasasunikkude
leht oma Parunist-liitlase esinemise täielikult
surnuks.

..Hädaabi wallisus".

- „Wirumaa Teataja" kirjutab uuest wa
litsusest:

~ „Ragu pilkeks Jaan Tõnissonile, kes enda ar
mates on ainuke õige rahmuswue, peab nüüd see
„richwusliku" keskerakonna malitsns oma ametis
püsimiseks katsuma oLa „pai-potss" parunite
«astu. Kuid sakslaste toetusest Üksi ei aidanud.
Et kuidagi saada Sl meest walitsuse seljataha, sel
keks tuli mõnda meest meelitada ministri kohaga.

Kohtu- ja siseministri Vastutusrikkale kohale
on sattunud täiesti tundmata inimene, kellest on
teada maid niipalju, et ta on korraldanud pal
jasjalgse Karlis Tennissonj „tantsuöhtuid", te
gutfenud lühikest aega erakonna maakondliku sek
retärlna ja lõpetanud hiljuti ka ülikooli. Nii
wõib wähema-tt selle walitsuse moodustamise käigu
järele praegust kabinetti nimetada julgesti „häda
abiwasttsnseks". Oma töökama pole uus watitsus
meel awaldanud. Missugustel alustel fcpptsid
kokku asunikkude koondus ja keskerakond, kes lah
knnud malitsusega polnud rahul sellepärast, et esi
mese arwates tegi K. Pätsi malitsus põllumeeste
heaks liiga wähe ja teise arwates jälle liiga palju,
seda meie ei tea."

' K. Garinsh lahkub juuUS

Nõusolek Londonist saadud.

Nagu kuuleme, on Läti lvälisministeerium
tvastawaielt walitsustelt juba saanud nõusole
kud eelseiswateks muudatusteks Läti tvälisesin

dustes. Briti walitsus on annnd nõusoleku se
nise Läti Tallinna saadiku K. Sarinshi nimeta
miseks saadikuks Londoni.

K. Sarinsh kuuldawasti lahkuwat Tallinnast
juulis, mil teostub ka asumine uuele kohale.
Laulupeo ajal tahab K. Sarinsh tviibida Tal--
linnas.

Läti lvälismiuisteerium oa saanud nõusoleku

ka senise Rooma saadiku Se j a määramiseks
: Stokholmi ja senise Pariisi saadiku Schu m a

nise nimetamiseks Helsingi.

Sõjakas piirituselaew Balti merel.

Ähwardas kuulipildusaga tulistada Soome merewalwe
laewa.

Helsingi, 23. mail. ..Helsingin -SÜ*
nomat" teatab, et ema

laen? „Anna V", mis praegu seisab Rootsi
territoriaalwete piiril, olewat Tallinnaga
raa di otelegraaf i l ise s ühenduses. Waasas on

kinni püütud laelva raadiogramnte, kuid neid
ei saa lugeda, sest nad on shifsreeritnd. Ka
Tallinnast on saabunud laelvale vaadiogram
me. Raadiogranrmid on Tallinnast saade
tud Hernösandi, kust nad laenzale oti edasi
antud. Laewa wastnsed on läinud sanla teed.

Mõne päelva eest „Anna V" liikles Soo
me territoriaalwetes. Kili Soonie inereival-

welaew tahtis minna teda Puksiiri wõtma,
seadis piirituSlaewa meeskond üles kuuli
pilduja ja ählvardas tulistada. Merelval
welaew läks seepeale abi tooma. Kui ta ta
gasi tuli, oli „ Sinna V" oma seisukohta
mmntitud. oli läinud sinna, kus seisab
praegu.

„Anna V" sõidab Briti lipu all, selle
parast Soome walitsus pöördus oma Lou
doni saadiku kaudu Inglise walitsuse poole
palwega. et luba antaks piiritnslaewa ta
bamiseks. Läbirääkimised on weel käimas.

Wahiwad surmamõistetut.
Sarmoiamter Las Warga»'i limia wanglxs ««wadas. Kambris istub Ra,
«ma aa ise iapmist parajt mõisicli sarma. Leitab muidM pal>« lesl»m»>w>>» I

naseid surmakandidaate näha, ja Ameerikas on see ka lahedalt woimaldmuo.

SOOVITE PÄRIDA MILJONEID?

Mees, kes põgenes dollarmiljonite eest. Kummalisi päranduslugusid.

Puuwillaistanduse omanik Joseph
Martin tuli ISIS. aastal Ameerikast
Memphise linnast Londoni külla. Ta
sai kokku mitmete ärisöpradega ja S.
Aprillil söt paari sugulasega õhtust tun

ind Londoni wõõraStemajas. LöbusaS
tujus lahkus ta enne keskööd, wöttiS
voorimehe ja kadus sellest silmapilgust

peale jäljetult. Paar päeva hiljem
leiti Themse kaldalt ta kulduur, kübar
ja rahatasku ning jõuti otsusele, et
mees on läinud vabasurma või lange
nud mõrtsuka ohvriks. . Aga politseil
ei õnneStNNud hoolsale juurdlusele
vaatamata leida ainustki pidepunkti,
mis olekS aidanud selgitada tumedat
lugu. Jõgi traaliti läbi, aga laipa ei
leitud.

Kümme aastat hiljem kerkis see lu
gu uuesti päewakorrale. Kadunu onu
«li surres jätnud maha miljonilise
päranduse, määrates Martini ja ta
õe ainukefiks pärijaiks. Sealjuures
»li aga tingimuseks, et waranduS
wõidakse wälja maksta ainult mõle
mile korraga ühele pärijale ainult
juhul, fui teise kohta tuuakse ette kin
del tõendus, et ta on surnud. L>de
pöõraS seepärast kohtu poole, et Mar
tin kuulutataks surnuks.

Aga enne kui kohtunik jõudis teha
otsuse, wõttis asi jällegi une pöörde.

Keegi advokaat kadunu kodulinnast. keS

omal ajal oli Martini volinik ja ajas
mitmeid tema asju, sõitis Meksikosse
San Cruz'i. Seal kohtas ta küla
võõrastemajas meest, kes otse silma
torkavalt sarnanes kadunud istanduse

omanikule. Lähemalt järele kuulates
selgus, et mees on 1918. aastal asu
nud sinna elama Jose Ascarttni nime
all. Nii siis Martini kadnmisaas
tal. Advokaat astus lõpuks isiklikult
ühendusse AScartin'iga ja tervitas te
da kui oma endist ärisõpra Martinit.
Aga kuigi advokaat temale rääkis hiig

laparandusest, salgas meeõ maha, et
on üks ja sama isik Martiniga. LL
puks advokaat telegrafeeris Martini
õele ja see kinnitas pärale jõudes sa
muti, ei tunneb Aseartin'iS ära oma
kadunud venna. Arm otsaesisel ja
sünnimärk kaelal langesid samuti ühte.

Reed asjaolud said ka kohtule teata
vaks ja Ameerika seadustele vastavalt

keelduti Martinit tunnistamast sur
nukS. Aseartin ise aga vaidleb täna
päevani vastu, et ta pole Martin, nii
et ka õde ei saa kätte oma osa nende

ühisest varandusest. Warandust hool
dab seadustele vastavalt praegu
ühendriikide valitsus.

MiS sünnib küll inimeses, keS omab

õiguse suurele varandusele, kuid siiski

ei taha hakata miljonäriks, waid ia
hab edasi jääda lihtsaks põlluharijaks
Meksikos.

Selliseid keerulisi päranduslugustd
tuleb ette. Juhtub aga ka, et päran
daja ja pärija kaowad korraga. Ka
nada farmer Jones Hillborongh jättis
reisile minnes oma määratumad maa
alad poja walitseda. Koju tagasi jõu
des ei leidnud ia aga poega enam eest.

ja warsti weendus, et poiss oli lahku
des kaasa wötnud ka paartuhat dolla -

rit sularaha. Isa sai tulitvihaseks ja
otsustas poja makZku-mis-maksab otsi
da üles. Tänapäetvani pole aga tagasi
tulnud ei poissi ennast ega ka isa, kes

läks teda otsima. Ja hiiglafarm oa
juba neliteist aastat peremeheta!

Mõnel teisel juhul jällegi kaowad
pärija jäljed järsku ei tea kuhu.
Nii ilmub weel praegu Inglise lehte
des adwokaatide kuulutusi, milles otsi

takse teatawat Daniel Conelli, keda
ootab warandus, mis ulatab üle saja
tuhande naela. Teatakse ainult, et
Conell 1996. aastal noormehena rän
das tvälja Austraaliasse...

Ameerika walitsus hoiab ligikaudu
miljonit dollarit, et seda üle anda
rööwmõrtsuka Thomas Harboardi pä
rijaile. Harboard kandis ära pika ka
ristusaja ja wabanehes abiellus. Tea-

takse,, et tal oli seitse last, kes tõenäoli
kult kõik fiitC ci saaks olla surnud. Aga

siiaajani pole siiski weel leitud ainust
ki pärijat.

Km õnnestubki leida kadunud päri
jäid, siis sünnib see tihti ivaga roman
tilisil asjaoludel. Londonis sattusid
1929: aastal kaks noormeest kohtu alla,

sest nad olid katsunud järeltehtud ra
hadega automaadist wõrta sigarette.
Kohtuistangn ajal tärkas kcllegil pealt
tvaatajal meelde, et ta ühe asjaosalise

pilti ja nime oli näinud hiljuti lehes.
Selgus, et poissi, kes löönud perekon
nast lahti, otsiti juba kolm aastat:
temake taheti anda üle kauge sugulase
poolt pärandatud neljakümmendtuhan
det naela.

Weel jühnslikutnalit sai shotlasele
William Dalzele teataivaks, et ta on
pärinud kaheksakümmend tuhat naela.

Ta oli kolmkümmend aastat tagasi
rännanud wälja Lõuna-Aafrikasse, et
otsida tööd ja rajada uus kodu. Agi
tal polnud õnne ja kolm aastat mees
toitis end seal juhusliku tööga. Kord
koos kellegi kaaskannatajaga jõe ääres
primitiiwset lõunat keetes torkas talle

silma oma nimi mingis ivanas lehes,
mis oli heidetud tulle. See oli notari
üleskutse, et William Dalze tuleks ja
rele kaheksakümnele tuhandele naela

le, mille pärandanud keegi kauge su
gulane.

Mitte igakord aga ei leita hiiglapä
randuse omanikku õigel ajal, et päran

dus saaks temale weel tuua õnne.
1909. a. suri Chicagos iirlane Hilarg
Rorke, kes majadega hangeldades ott

kokku ajanud wiisteist miljonit dolla
rit. Ligi kakskünnnend aastat testa-

mendi täitja uuris ja kuulas, kas ei
leidu mõnda Rorke pärijat.

Kõik üleskutsed ja uurimised jäid
aga tagajärjetuks. Lõpuks 1923. aas
tal toodi Dublini linnahaiglasse müii
sakaupiuees, kes alatoitlusest ja wilct
sast elust oli jäänud uiiwörd nõrgaks,
et kanges kokku. Kui ta nimetas oma
uime Jack Rorke —, tuli halasta
jaõele meelde ajalehtedest läbi läinud
sõnum samanimelisest sttrnud miljonä

rist ja ta suurest pärandusest. Ta as
tus ühendusse ametivõimudega. Tehti

tõepoolest kindlaks, et Jack Rorkcl ka
dunu ainukese lvennaua oli õigus sel
lele pärandusele. Aga enne weel kui
saadi talle pärandus maksta lvälia,
suri õnnelik pärija nähtud wiletsuse
päewade tagajärgedesse.

Samasugune lugu sai teatamaks
hiljuti Ameerikas. 1922. aastal ka
dus kodust salapärasel kombel dr.
George Hillgrasse, Kalisoruia ülikooli
õppejõud. Nagu hiljem selgus, oli ta
äkilise mälukaotuse tõttu lahkunud ko

dust ja rännanud jalgsi üle kogu
mandri, peatudes lõpuks lltica linna
keses New-Aorgi osariigis. Seal elas
ta kerjamisest, kuni suri ägeda gripi
laine ajal. ilma et oleks hetkekski saa
nud tagasi mälu. Wiis aastat hiljem
õnnestus ta surnud isa notaril, kes
tahtis Hillgrasse'le üle anda nelja
miljoni dollarlist pärandust, leida ka
dunust esimesi jälgi. Aga kohe selgus,
et on juba hilja: ainuke, mis päran
dusega saadi weel teha tema heaks, oli

see, et ta laip toodi ära Utica waeste
surnuaiast ja paigutati San Franzis
kos, marmorhauda.

Lugejate kirjad "Teatajale".

Mai mõistab laita

ülejooksikule ja lõhkujale legewuse.

Toimetusele kirjutab Pärnumaa põllumees:
„Coiasinte suure huwiga, kuidas laheneb lest»

erakonna poolt Põhjenda-matu-st tväljakubsutud wa« .

'lüsusetriis ja põllumeeste .pere tvahekovd. Meie
üllatus oli wüga suur, kui esimesed ajalehe teated
kohale jõudsid ja teate tõid, et K. Einbund on koon

duse poole üle läinud. J>sa paig ajalehe käest,.
mille järele toas walitses tükk aega hauawaikus.

Esimesed sõnad, mis ta ütles, olid: ,Ia meil Põl
lumeeste peres on nüüd ülejooksikud."

Wcrna- ja noovpõllumeeste ühinemisest tund
sime surwt rõõmu, lootsime, et nüüd ometi kord
on põllumeeste suures peres rahu majas ja kõik
wõiivad riiklikus elus haarata ühise a-dva käsipuu
järele. Tundsime end aga peagi pettunult, kui lu
gesime koonduse „Maalshest" mõuvtawaid märkust
roanade lugupeetud põllumeeste tegelaste aadressil,

mis otsekohe peate põllumeeste ühinemise kuulda

ivale tulid ja iga püeioaga aina paisusid.

Meie tähtsamaks Püüdeks on olnud kogu aeg -
põllumeeste ühistöö alal saawutada ühist keest ja'

ühist tööd. Kuid asunikkude juhid talitasid otse'
wastupidi, asudes kohe pärast ühinemist lõhkuma
Põllumeeste kogude organisatsiooni. See paistis
meile, lihtsatele maainimestele, päris pöörasena
ja meie ej suutnud mõista, kuidas koonduse tege
lased tihkaivad end nii ülalpidada!

Eriti sõgedana paistis meile koonduse wastu
seis ja wastu töötamine wiima?'e rahwahääletuise
puhul. Isegi kõige tagasihoidlikumad maainime
sed olid arusaamisele jõudnud, et ilma kindla pe

remeheta meie oma riigielu juhtida ci suuda ja
meie uiiiwiisi warem wõi hiljem oma rngiwankri
ga kraawi sõidame. Nüüd olemegi nii kangel, tä«

nn töönduse juh ude :vas:M»Ktamis«le. Kas sar
nane ülalpidamine tohus lubatud olla, kui uh cc
koos mindi, otsustati ja tarwilikuks peeti Põhisea
duši muuta? See oli esimene suurem äraandmine
ja ühise pere lõhkumine.

Karl Einbundi ivalilsus istus möödunud su
wel nagu kaua takukoonlas kuude miisi ega suuuuid

midagi korda saata. Tehli n>aid kasvasid, kui)
neist ei suudetud ühtegi teostada. Aeti wahekr'.-
rad ja asjad nii sasfi, et isegi uue walitsuse toonu.»

m muutus enneolematu raskeks. Alles K. Päsn
walitsus suutis põllumajanduse heaks patju ära
teha, mida EcsE riigi kandejõu juures üldse wõi
matik teha oti. Saiaid tulewad aga inimesed, kette

ivastu puudub maal igasugune ujatdus, kes eu
oma tegudega näidanud, et nemad on ai nutt osa

wad nrehed jagaina, nüüd tulewad need ja luoa
ivad Eesti riiki ja põllu majandust päästa! Aood
inimesed on nüüd ühes linna pankrottmeistrite sa
ajalooliselt tuntud balti satÄastega asunud Ee oa
riiki päästma? See on siis see uus päästekomitee!

Wiimasel ajal rändasid koonduse mehed iga
päew maal ringi, mustates ja maha tehes wauu
põllumeeste tegelasi ja nende tööd. Otse walns
oli kövwake kuulda nende meeste kõnei ja üles
astmnist. Suui-ed nõudmised. ZnbadkchH jj» Achw

mised, mida ükski täita ei suuda. Ci euam min
git riiklikku wastutusetunnet ega ausat mõtlemist.
Kui ajalehest lugesime Rakwere, Wakga ja Witian
di koosolekute käiku, kus oli mängus koonduse käsi,
siis küsisime meie, lihtsad maainimesed: „Kaua see
nii edasi kesta wõib?!" Oli kõigile arusaava,w, et
niisugust tooni ja wätjaastumist Põllu-mehed onral
attvel edasi lubada ei tohi, sest meie oleme Ees.i
riigi loomise altarile kõige suuremaid ohwreid too

und. Meie wana-pöllumeeste juhtidele wõib ai
nnlt ühte ette heita, ja nimelt ct nemad nii
sugust inetut mängu nii kaua kannatasid ja salli,
sid. üleriikliku põllumeeste täiskogu otsus oli õige
samm, sest meie manad põllumehed, kes meie üle
kõige oma riiki ja wõidetud Vabadusi hindame, ci
tohtinud enam lubada, et nii edasi talitatakse. Soe
oli tmMutusotlindmata inimeste lõhkumijetõö, kel

leke on Eesti riik ainult lüpsilehmaks sa mitte
millekski muuks.

Kui' wa na-põllumehed otsustasid asunikkude
koondusega liidu aluse! koostööd jätk ata, siis oli see

õige otsus, mida kõigiti termi toda tuleb, sest meie

saame sõbralikku koostööd ikkagi ainult nendega
ühiselt teha, kes seda aumehelikM teha tahamad.

Inetum lehekülg põllumeeste lii.
kumise ajaloos on aga nüüd Karl

Einbundi samm. See inimene, keda
Põllumehed oma ridades kõrgetele
kohtadele wiisid, on ülclairtub koon
duse leeri. Jnimesk, kes kõneleb ühte

ja teeb teist, kes ei tunnista põllu
meeste erakonna otsuseid ja kindlat
korda, ei saa ükski põllumees usal

dad a. Karl Einbundi ühes tema kambameestega
tuleb hinnata kogu maal kui Eesti põllumeeste pere

lõhkujat ja purustajat. Seesuguste inimestega ei

tohi põllumehed tulowikus enam kunagi arwes
tada, neil ei tohi olla aset põllumeeste juhtide
ridades.

Meie usume aga kindlasti, st meie põllumecö-e

suur pere sellest raskusest üle stwb ja kindlas
tvöitluses ja usus parmale tuilewikule waStu luhel'.

sest meie tahame ka tulemi kus riiklvkult mätetda ja
tegutseda kui Eesti riigi uskaüvanuld kodanikud.

Pärnumaa põllumees.

Punase Risti kirjandus Wiljandis
möödunud piihapäewal andis sissetulekut 178 kr.
70 s„ s. o. suurema summa kui muilu. Annem
jäte arw on tõnSnud. kuid annetuste summad
wähencnud.

2 c«t at *"



Tormine õhtu riigikogus.

DDänfJ? taktil ette kanda kontrabandina. Snur müra. J. Tõnissonil ei lastnd rääkida. 
rarrestati. mitu tundi koos. RLiaiwanem vidi end Painutama kodukorra Ma.

Änkeetkomisioni asutamine lükati tagasi!

jlõtlumeeste wMqade kaccaCdamise seadus maeti wastu.

Riiyikogn koosolek teisipäewal, 2S. mail.

, 5 p. l. kogub rahmasaadikmd voh--
jadU. Riihmade istekohad on ttMb

teifiti Avatud. Põllumeeste Eogube rähm is
»tub paromall tiiiwwl, nonde. kõ-rwal asuwad
Voonduslased ja wiimaste ning sotsialistide
Vahelkeskevaikond. Sakslased ja Meuelased
istnwad koond uÄaste ja keskovakmnra solja
taga.

Koosoleku algus wiibib millegipärast.
Alles kell 5.30 min. p. l. aiwab esimees K.
E i n b u n d koosoleku.

Päomakorda muudetakse ja täiendatakse
järgmiselt: Päoloakorra esimeseks pnnMs
wõvti komisjonide Mendawad Malimised,
majandusministri ettepanekul toodi põllu
majanduse Võlgade nmberlaenustamise sea
dus tagantpoolt 2. punktiks ja hariduse
sotsiaalministri K. Konitu ettepanekul jäeti
Pagaritööstuses öötöö keelu seaduse muut
mise ja täiendamise seadus wälja.

Selle järele tuleb teikel lugemisel aru
wsele

põllumajanduse «õlgade ümberlaenus
tamise seadus.

Arnandja loeb seaduse pealkirja ette.

Ennekuulmatu müra

riigikogus.

Seadirse pealkirja juureS wõtab sõna
riigiwanem J. Tõnisson. Ta ütleb:

Kasutan selle seaduse arutamist selleks, et
esitada walitsuse nimel need lähtekohad,
mis lvalitsus tegewusele asudes omale
seadis.

Riigiwanem ütleb edasi, et pale
wat wõimoilik tegewus-ekawa pikema aja pea
le ette kindlaks määvata, waid tvalitsusel
tulewat lahendada kiireid ülesandeid.

K. A s t (sots.) kohalt: See ei ole paewa-
Ima*.

Niigiwanem: On Vajalik üldine
isunud, et jõuda üle nüüdsetest ..

(Hüüded: Seda pole päewakvrras!) Wa
litsus seab enesele sihiks rahwusliku poliiti
ka... (Hüüded: Pole päevakorras!)

Juhataja koputab ja jagab märkusi.
Müra aga paisub aina suuremaks.

Riigiw anem: Walitsus tahab...
L. Johans o n (sots.) kohalt: Ega siin

pole praegu „A>Stimehe" Võlgade korral
daniine päewaZorval.

Riigrwauem tahab edasi rääkida, kuid
sõnab ei kosta üle saalis walitsewa müra.
Sotsialistid taowad rusikatega waZtn lau
du. Tvambitakse jalgadega. Paremalt tti

walt hüütakse tihedalt Vahele. ' 
M. Martinson (põll. kogu): Ma

jaudusmmister tegi walitsuse soowil ette
paneku, wölgade ümberbaenustamise seadus
päewakorva esimesele kohale tuua. Nüüd
riigiwanem tuleb selle arutamist takistama.

G. Ottas (võll. kogu) kohalt: See on
Eesti riigikogu ajaloos esimene juhus, kus
riigiwanem teeb töötakistust.

Keskerakondlased, kes nüüd sotsialistide
kõrwal ist>uwad, satmvad wiinrastega äge
basse sõnelusse.

Wahelehüüded ei Vaibu ja nnira ei wai
-si. Juhataja kuulutab koosolekute Vaheaja.
Kell on 6.45 min. õhtul.

Avew meeleolu aga ei waibu nii pea.
Rahwasaadikud waidlewad omaüvahel weel
kaua edasi ja need waielused kand utvad ka
kuluaaridesse. Siin hüüab õpetaja Tall
meister (tester.): „Nüüd tuleb riigikogul
koju minna. Kui ma ennem ei ole pvesi
bertti Pmoldanud, siis nüüd hääletan kiud
lasti põhiseaduse muutmise poolt."

Wahoajal astub kokku

Vanematekogu,
at tekkinud olukorda selgitada. Nõupidami
ne wMab Mt kahe tunni. Riigikogu koo?-
ML algab uuesti kell 8.25 mm. õhtul.

T. Kaldus teeb ettepaneku,
koosolek lõpetada ja 10 mm. pärast nräära
ta uus koosolek ja selle päetvakorda wõtta
0 seaduseelnõu, mis olid eelmise koosoleku
päewabo-rras.

KoonduS ja keskerakond erapankade tege
wuse uurimise «astu.

A. Oinas Koosoleku paewa-
Hwvas M ka edteplmet walida 
jon vvaipanKadeile rngikaHa avwol ja rivM--

kudeft pankadest antud ja
krediitide kasutamise selgitamiseks. Teeb
ettepaneku ka see koosoleku päevakorda
wõtta.

J. T e e m a n t (Põll. kogu) teeb chtapa
noku, wõ-tta päewakovda Eesti kodanikkude
ja juriidiliste isikute Välismaal olewate
Varade registreerimise ja korraldamise sea
dus ning aktsiaseltside järolewalwe seadus.

Ankeotkomisjoni Valimise Mewakorda
Võtmise poolt on 40 (põll. kogud ja sotsialis
tid) ja wastu 43 häM (koondus ja keskeva
kõnd ühes sakslastega).

Hüüded: Ohoo! Kardawad ankeot
komisjoni!

O. Gustawson (sots.): Kas see on
nüüd korruptsiooni wastu wõitl-MÜne?

Ka sedelitega hääletamisel Wka-taikse 46
häälega 40 wastu ettepanek tagasi.

J. Teemanti ettepanekut 2 seadus
eelnõu päewakorda Võtmise kohta

takse wastawa nõudanise põhjal nimolisobt.
' Peale wmelase Bulini ja kchwik P.

Kroosi on'kõik teised ettepaneku poolt.
T. Kalbuse ettepanek ühes J. Teemanti

tämldusega Võetakse masw. Seega on
järgmine Goosolek kindlaks määratud ja
juhataja 'lõpetab koosoleku kell 8.55 min.
õhtul.

Teine koosolek

algab kell 9.10 min. õhtul. Juhatab K.
E i n b u n d.

A. Re i (sots.) teeb ettepaneku, wõtta
mekeetlomisjoni Valimine päewakorda ja
nimelt 2., punktiks. A. Re i -lisab juurde:
Kiisimus on tähtis. See puudutab sadasid
miljoneid vahma raha, ja meil peab selgus
Valitsema selle kohta, kas seda raha on õieti
kasutatud. Teeb ettepaneku hääletada ni
m õliselt.

Valitsus aukeetkomisjoni wastu.
Majandusminister P. Kurwits sele

tab, et mõnede pankade maksujõuetuks tun
?üstami-se järele sattusid omal ajal hoiusum
made omMikud ärewusse ja walitsusel tuli
pankasid finautseerida.

Juhataja: Härra minister, kas soo
wite sisuliselt selle kohta 'kõneleda wõi ette

paueiku kohta? -
Majandusminister: Walitsus

tahab deklareerida selle ettepaneku wastu.
An.teetsomis-j.oni Valimine kõigutaks usal
dust pankade wastu. Komisjoni walimine
on ülearune ja wMsus ei poolda seda.

Ankeetkomisjon veab
selgust muretsema.

K. Ast (sots.): Majandusministri ta
wabariigi Valitsuse seisukoht selles küsi mu
ses, nagu wõiks riigikogu rahaasjanduse
komisjonis selgitada kõike seda küsimuste
kompleiffi, ei pea juba seepärast paika, et ra
haasjanduse komisjonil ei ole absoluutselt
mingisugust uurimise õigust. Rahaasjan
duse komisjon wöib küll Vabariigi Valitsust
ja majandusministrit paluda, et talle mas
tatatse mõningate küsimuste peale, aga selle
mastuse ulatus oleneb juba Vastajate hea
tahtlikkusest ja äranägemisest.

Teiseks ei ole rahaasjanduse komisjonil
Võimalust ei kedagi üle kuulata ei ka mingit
juurdlust toimetada. Lõppude-lõpuks ei ole
rahaasjanduse komisjonile fee küsimus pä
ris wõõras. Rahaasjanduse komisjoni ühel
koosolekul see küsimus käigu saigi.

Sisuliselt on lugu niisugune, et mitmed
sajad miljonid sendid on erapankadele ter
wendamise ja toetamise otstarbel Välja au
tud, ja nagu tagantjärgi selgub, ei ole mid
summe nähVwasti mitte otstarbekohasel)
kasutatud, ja kõigepealt mitte selleks otstar
beks kasutatud, milleks nad antud olid.

Enam kui neli miljonit krooni nendest
antud summadest on kulutatud autoriteetsest
allikast saadud andmete põhjal uuteks kre
biitideks, milleks wähematti õigust ei olnud.
(Wahelhüüe.) See ei ole mitte ainult
majanduslme eksisamm, waid sellel teguwii
sil on juba kriminaalne iseloom juures ja
seepärast, tui riigikogu mitte ei taha terwet
seda küsimuste kompleksi maha matta, siis
juba rahwaesinduse oma autoriteedi ja enese
maksmapanemise huwides oleks riigikogu
sunnitud ja kohustatud ankeetkomisjoni asu
tama.

Kui ega riigikogu enaums soowib t e i
siti talitada, siis näitab see ainult
seda, et neil on põhjust neis as
jus selgitust mitte saada.
Mis edasi puutub sellesse, et karta oleks

Lrewukt selle tagajärjel, kui ankeetkomisjon
malitakse, siis juhiksin tähelepanu sellele, et
komisjon arutaks möödunud asju, mis juba
minewikus olnud ja mitte praegusi pan»
gaoperatsioone ega puuduta meie rahanduse
jookswat poliitibat. Rii et selleks kartuseks
ei mõiks olla mingit põhjust.

M. Martinson (põll. kogu): Meie
kuulsime härra majandusministrilt kartust
selle kohta, et ankeetkomisjoni moodustami
ne wõiks ärewust suurendada. Kuid prae
gune olukord, kus rõhutas neis asjus tead
matuses on, on weel halwem, kuna ajakir
sunduses on kõnet olnud sellest, ja mida ka
rahwas teab, et rahaasjanduse komisjoni kin
nisel koosolekul on neid küsimusi arutatud,
milliste suhtes rahwas teadmatuses ja mil
liste suhtes ka parlament teadlik ei ole. Mai
juhiksin tähelepanu sellele, et

seda otsust, mis 1931. aastal
Strandmaniwalitsus tegi,

ei ole õieti käsitatud.
Waadake, kui rahwa seas igasugused jutud
ringi käinuid, siis on see palju suuremaks
põhjuseks rahutusteks, kui see asjaolu, et
antakse asjaarutamine kindla komisjoni kät
te, kes asjad kõikkülgselt läbi arutab ja sel«
gust toob. Ei saa neid Väiteid kaaluwateks
lugeda, mis ankeetkomisjoni mittetarmilik
kuke kokta Me toodud.

A. Rei üttes õieti, et need küsimused
olid Valitsuskriisi esilekutsumise põhjuseks.
Ja kui praegune koalitsioon seda küsimust ei
luba täita päewakorda Võtta, siis on see
kindlaks tõenduseks, et meed on need küsimu
jed, mida ankeettomisjon peaks lahendama,
et need küsimused olid kriisi Väljakutsumise

aga mitte mmgid muud maja»-

duslikud-poliitilised küsimused, nagu aja
lehtede weergudele püütakse tuua.

Sellepärast on kogu põllumeeste rühm
selle poolt, et need küsimused peawad saama
Valgustatud. Parlament peab täies koos
seisus neis küsimustes jõudma selgusele, aga
ka kogu rahwas, kuidas on ümber käidud
riigi rahadega, kas seal ön kõrwalekaldumifi
olnud seaduslikust korrast wõi mitte. Seni»
kaua kui see sündinud ei ole, langeb halb
mari asutuste peale, kes Võib olla koguni
süüdi ei ole. Sellepärast oleks päris loo
mulik, et kõik need ringkonnad, eriti aga ka
asunikud, seda pooldaksid.

Asutakse nimelisele hääletamisele.

Koondus ja kefierakond aukeetkomisjoni
wastu.

Wastu hääletasid:
Koonduslased: K. Einbund, K. Frants,

J. Fuks, J. Kappas, A. Kornell, R. Kuris,
O. Köster, J. Loos-alu, G. Lorenz, W. Maa
ker, J. Mõttus, R. Penno, J. Persns, W.
Rooberg, A. Salum, J. Sikkar, A. Suur
kiwi, A. Sõster, A. Tobvo, >K. Tonkman,
J. Zimmevman.

Keskerakondlased: A. Anderkopp,
Baars, A. Bachman, R. Gliaser, J. Jaanis,
M. Juhkam, T. Kalbus, O. Kask, A. Kerem,
jK. Konik, J. Latkik, J. Masing, L. Rand
kepp, J. Sihwer, J. Soontak, J. Steiuman,
A. Sternseldt, Dh. Tallmeister, A. Tõlla
sapp, J. Tõnisson (riigiwanem).

Wenelased: J. Bulin, J. GovsGow, A.
Ofipow, Th. Weiss.

Sakslane H. Koch.
Poolt hääldasid põllumeeste kogud täies

koosseisus ja sotsialistid.
Ettepaneku poott oli 38 ja wastu 48

häält. Seega ei lasknud koondus ja kesk
erakond ankeetkomisjoni walimist päewa
korda wõtta.

Sellega on päowwkord kiMM tnää
raitu b.

Esimesena tuleb arutlksele

põllumajanduse wölgade ümberlaenus
tamise seadus

teisel IngeiniM. J. Woint a n (sots.) teeb
ettepaneku, et ümberliaenustada wõib amubt
nende talude wölgaisid, ieU wHlad ei ulata
Ae talundi hindetväärtnsest.

Gttepan-ek tükati tagasi. WaAtu wõoti
E. L i i w i k u (põll. Kogu) ett-epcvnsk, et üm
berilaenustMnisole kuutuwad wõkad cvlates
20 pr-ot?sendist, kuna eelnõus oli ette nähtud

tdfiüiibi hwdolväävtusest. Seega saa
w>ad .ka tväiksemad wltmdid oma- wõlgastd
ümber lasnustada. . Selle järele wõetakse
seadus teisel lugemisel masin

Kolm uut seaduseelnõu.
J. Teemanti ja O. Pukki poolt esi

tcvtub Eesti kodanikkude wälismaal olewate
warade registreerintise ja korraldamise sea
dus ning aktsiaseltside järeletvalwe seadus
antakse iildkmnisjoni. J. Pere ns i poott
esitatud tltMikorralduse seaduse muutmise
seadus antakse maakontisjoni.

Maal asuwate kinniswarade maksuseadus
on esNnesel lugemisel. Ralhaltduskotn isjon
on selle seaduse katlal pikemat aega tööta
nud. Da uäeb ette maksude alandantist.

A. Oinas (sots.) kõneleb eelnõust pike
matt. Ta soowitab, et wa-litsus püüaks
seda ära hoida, et omawalitsused ei satuks
maksude wähendannse tagajärjel raskustes
se oma ükesaimete täiittniiek ja et selle taga
järjel ei tõuseks isikumaks.

Seadus wõetakse esimesel lugemisel
wastu.

Esimesel lugemisel
wõetakse waielusteta wastu Gesti-Kreeka
kaubanduse- j>a laewakowveuHooni muut
ntiife kokkuleppe kiunitamise seadus, krediit
asutiste seaduse elluiviinltse seaduse muut
mise seadus, riigiteenistuse seaduse muut
mise seadus sa tolli -põhitariifide seaduse
muutmise seadus.

Tuleb weel kolmas koosolek.

T. Kaldus (kesker.) teeb ettepaneku
peale käesslowa koosoileku lõppu 10 minuti
Pärast Malda uus koosolek, wAtbes päewa
korda möödunud koosolekul 1. ja 2. lugemi
sel wastuwõetud seadused.

See ettepanek wõedakse Wasw. Koos
olek lõpeb kell 10.40 min. õhtuil.

Kolmas koosolek

algab kell 11.10 min. öösel. Juhatab
K. Einbund.

Põllumajanduse wõlgade
iimderlaenustamise seadus

lvõetaikse 3. lugemisel lõpulikult wastu za
kinnitatakse ka ta redMsioon.

Tetsol lngomM wõetvAse wa-ielnStolß
wastu

maalasuwate kinniswarade maffu seadus.

Selle järele asuti Gesti-Kveeka kaubarp>
duse ja lacüvMümje komventsiooni muutmis»
kMuleppe kinnitamise seaduse 2 lugemisele.
Mid sada päeivaAorvapuMi ei saada lõpuni
arutada.

Koosale? lõpeb kwooruml puudusel.

Riigikogu kuluaarides on tekkinud kuud
dus, et koondu slased ja keskovaikoud 'kawatse

wad riigikogu mõneks ajaks laiali saatä.
Sellest on aga opositsiooni mehed parajal
ajal teada saanud ja sotsialistid tõs-tawad
ülMähendatud päewakormpuMi arutamise
ajal üles kwoorumi küsimuse, paludes seda
kindlaks teha. Põllumeeste kogude liikmed
ja sotsialistid lahkuwad saailist.

Juhataja laseb kõlistada kõvwalrimmi
desse, kuid juuretulijaid on wühe. Ooda
takse wvel ja siis asutakse saalisolijate ülelu
gemisele.

Juhataja teatab, et koos on ainult 48
rcchwasaadikut (koondus, keskerakond, saks
lased ja wenÄasÄ), seega puudub kwoorum,
ning lõpetab kovsÄeku kell U.30 min. öösel.

lßalitjufc dellaratfiooa.

% JänissoH. esitas sette eite aiakiciatiikkudete.

Kus nüüd läbirääkimisi peetakse?

Kesknädalal 5. 1 palus riigiwanem J.
Tõnisson lehtede peawimeitajad enda juure
ja andis neile seletust walitsuse dÄlavatsioo
ni kohta, põh i seaduse kihutuse üle ning
omas isiklikus asjas.

Riigiwanem seletas, et wastasrind pole
temal kvsknud walitsuse dekla-vatsiooni teisi
päewa õhtul ette kanda, sellepärast teeb ta
selle teatamaks ajakivjanduse kaudu. Aja
kirjanikkudele anti sölpuhul kirjalik dekla
ratsiooni tekst, mis meil allpool ära toodud.

Mis puutub fihuitusse põhiseaduse muut
mise läbiwiimiseks, siis on riigitvmtem selle
kampaania juhiks määranud end. ministri
M. H. Kukke kefferakonnaft. H. Kutte teatel
k-awatsetawat pöörduda terwe rea üleskutse
tega rahwa poole.

Lõpuks wõttis riigiwanem sõna isiMfuS
asjas. Nimelt olla üks leht kesknädala õhtul
kirjutanud, ot J. Tõnissoni wõimule tule!
tähendawat seda, et tema hakkab oma pank
rott-ettewõtteid saneerima. Selpuhul tea
tas riigiwanem, et «Postimees" olla juba
saneeritud. Temal enesel ärisid ei olla. Te

da olla Peale saneerimist pool
wagisi walitud peatoimetajaks ja vahuldaw
palk peale surutud, kuid muidu ei olewat tal
«Postimehega" mingit tegu. Talle olla
siiski antud osa «PoÄimehe" aMsiaid.

Walitsuse deklaratsiooni tekst on järg
mine:

ArweÄse mõttes tüünemat rahwahääletust wa
borngi põhiseadus muutmiseks sa alalist olukorra
inuutumist majatldusWu surutise süwenemiise taga
särjel, e; ole käesolewal Mmaprlguil wõimalit sea
da tvabairiiqi walitsase iegewuse aluisvks pikema
aja peaile ette kriMaKmäärcvtawat WsikaAsalMu
>kawa. Pailju enam peab wMtsuseil olema wõima-
Zus lahendada kiireid ülesandeid tõellMube wõi
iinaluste kohaselt, nagu nõuawad meie rahwa sa
riigi elulised huwid inmdisStes harukordsetes viludes.
WaijMk on ainM kindell Mine suund, milles
Peab riigikogu enamuse usaldusele tugenew töö
walitsus täie jõuga tegutsema, eit aidatta meie riiki
ja rahuiast jõuda üle nüüdsete st mskustest.

Neilt lähtokohtslt seab wabariigi wailitsus ene
se>le sihiks vahwuÄiku Põliitika. mis tõustes kõrge
maile ühekülgsetest pavteihnwidest lahendaks viigi
olu hädalikud ülesanded riigi wÄissnhvtes kui ka
siseelus tegelMnde wõbmailnste piirides kooskõlas
riiklikkude nõuetega.

Käesoletva silmapilgu tõsidus vcchwuswaheltses
kui ka wabariigi! siseelus nõuab nteie vahwalt sees
mist tasakaalu ja rahuilMn töömeeleolu, mis aga
eeldab põlritilise õhkkonna tertoetwunist. Wallwel
olles meie demokraatliku riigikorra eest. taihab wa
barilgi tvalilsus kindla, aga lojaabse wõimu-kastt
luse teel kõumaldada meie awalikust elnst omawo
liatvaldusod sa wäävnähted, ühtlasi >peab aga meie
riigielust kaduma sihilik umbusalduse-õhkkonna te
kitannne demokraatlikkude wabaduste kurjasti
tarwitamM läbi 'pavteipoliitilises wöitluses ilma
tõeliku aluseta, mis wõtvb -meie rahvalt elurõõmu
sa töötahte.

Selle asomel kuchub wabariigi wälitlsus kõiki
üles positiiwselle tööle, mis toob meie tahmale ja
riigile wUjapääsu nüüdifotest üldistest raskustest.

Ajawiidmata peatvad Mk jõud rakenduma töö
le, et riigikogu eelnõule w a ba r i ig i p õ h ise a
d tk s e m uu t m is e t s kindlustada wajMkku ena
must rahwahääletamW. Walitsus tahab seks kaa
sa aidata kogu oma mõjuga kindbas lootuses, ot
põhiseaduse muuturise rahwahääletamise edukaks
ettewalnttÄamiseks riiklikul älulsck seiswad poliitl
lised erakonnad ja rühmitused .püüawad poliitl
lise kodurahu rneeloölu kandel omawahelises

Võitluses Hoiduda VaAastikustest terawustest.
Pöhifoaimse muutmisega ühenduses olewad sea

duseslawud, fui 5a wajailikud eeltööd riigikogu
Valimisseaduse ja maawalitjustd:

reformi teoslamiseks Lulewad kiires korras lõpu!li'
wria. ,J.

ÄariduspoliitM alal tulelwtb energiliselt
edasi tvna eeltööd meie haridusekorral
tu f e ümberkujundamiseks j<t kohal
baniise?s meie rahwa kultuuonõuetole ning
majanduslikule kandejõule. See peab aga siin
dima kindla pikemaaegse katva alusel, iluna ei
tekiks äkilisi murranguid meie hariduseelus.

Kir i? ue l u korraldamiseks tulewad was'
tawad sammud astuda.

Tähtsamaks ülesandeks on Vabariigi Valit
susel Võitlemine majandusliku kit

sikuse snweuemise Vastu.
Wõitlus majanduslikkude raskuste .Vastu

peab sündima 'a ktii w s e majand u s p o l ii«
tika teel mitte ainult kitsenduste ja riiklikkude'
wahelesegamistega, waid just positii w s e t e*
lahenduste kaudu.

Meie majandusliku elu tasakaalu püsiwuse
hutvides peab Valitsuse püüd olema kõige jõuga!
alal hoida ja kindlustada meie r 
h a stabiilsust ja senist taset, igah

juhul ära hoides majanduslikku 
kuwarise m ist üldise majandusliku kokku-j
tõmbumise ja rahtvamajanduse tvercwaesuse ta-"
gajäMl.

Äärmisel Vajadusel tuleb minna ka ritgi w ä l
jaminekute uuele kärpimisele, kui ka rvaja-z
liikude tagawarade muretsemisele rii
gikassa ja pankade reserwide jaoks.

Et ära hoida rahVamajanduse tooUuiSjöude
ühekülgset wäljakürnamist, tuleb muuta normaal
seks passiiw? ja loowkapitali wahekord. Eriti tu
leb resoluutse protsendi-poliitika teel alla n? if r
lae nupro tsent.

Kuna üldise majandusliku kandejõu wähenemk
sel e i wõi tõsta kodanikkude maksukoormat, tule»,
ivad õiglaselt korraldada rõhuwad koormatuseii
üksikutel majandusaladel.

Rahanduse ja kogu rahwamajanduse alal tule
wad järkjärgult kaotada ülearused fif
sendused j a monopolid, mis haliva-wad
majanduslilku tegetvust.

Põllumajanduse eralaenude ümberkor
raldamise seadus tuleb läbi wiia.

Kõigi abinõudega ala! hoides ja kindlustades
meie rahVamajanduse tootmiswõimet js'
tootmise rasuwust eriti põli u nt ctf

j audu.ses, tuleb Valitsusel eriti elustada mei<
põllumajanduse kui ka tööstuse toodete eksporti,
foks muretsedes Võimalikke soodustusi waluute
kursiwahe surrve pehmendamise mõttes.

Meie rahwa tööjõu rakendamise, rahwusliku
sissetuleku tõstmise ja sotsiaalse häda kõrwaldamiss
huwides Peab tööwõi ui aluste loomine
saama rahwusliluks ülesandeks ja teostuma lauge
maulatusliku katva alusel, eriti stsekolonisatsiooni,
põllumajanduslikke melioratsioone ja reaalseid
Väärtusi lootvate tööde arendamise teel. Esijoones
tuleb Virgutada eraalgatust põllumajanduse
tootewõime tõ st uriseks töötute töölerakendamise teel.
riiklikkude soodustuste abil.

Majandusliku seisukorra õigeks hindamiseks ja.
ratsionaalse tegervuÄawa võimaldamiseks muret
seb walitsus algusest peale täieliku selguse
riigikassaja tama reserwide, põllumajan
duse, tööstuse ja kaubanduse, eriti Väliskaubanduse
seisukorra kohta.

Wastawad andmed koostatakse Viibimata, et
Vajalikul silmapilgul neid teatowaiks teha sa astu
da otsustawaid samme ülesaamises ühwardswatest
raskustest.

Et Võitluses majanduslikkude raskustega oleks
«kindlustatud õigete teede leidmine, kutsutakse wa-r
bariigi Valitsuse heakskiitmisel majandusministri
juure kaastööle Vilunud majandus- ja ra 1
ha udu «tegelased, kes asjatundlikult kaa
luksid läbi kõik rähtsamad majanduspoliitilised ka
walisused, enne kui Valitsus need otsustab.

Saksa walitsus alandas wõi hinda.

See Hiõfu& ka meie ufõi fuaaate.

Saksa valitsus avaldas teisipäeval dekreedi»
Millega normeeritakse või hinna ülemmäär, mis
kaupmeestel lubatud võtta. Setteks ülemmää
raks on wätkemüügil 140—145 riigimarka ehk
snurmüügil 120 riigimarka ühe tscntneri <5O
kilo) eest. Senini oli kõrgeim hind suurmnügil
SaksaS 136 riigimarka tsentncr.

Meie rahas tähendaks hinna alandamine se
da, et kui veel laupäeval said eksportöörid sob
Tallinn või kilost 165 senti, stis nüüd võib saa
da 133 senti. Allaminek oleks seega üle 30 sen
di kilolt. Kesknädalal ei olnud siiski weel kin
del, millist hinda meie eksportööridel läheb kor
da Saksast välja kaubelda. Kõnet oli 130 riigi
margast tünni eest. Sel puhul oleks sob Tattin
na hind 150 sendi ligidal kilolt.

Saksa turu kujunemisest oleneb ka meie lau
päevane võihinna noteering. Arvatakse, et
hind Tallinnas alaneb, knid mitte nii palju, kni
Saksa siseturn hind. Meie noteering oleneb
praegu sellest, kni suure osa võist saadame Sak
samaale ja kni palju Inglismaale. Kui Saksa
maale saab Megi saata suurema osa valjaveost,

nagu viimaseil nädalail, siis ei ole seekord järsku
hinnaalanemist karta» sest Saksamaa wöi hind
on ligi kaks korda kõrgem kui Inglismaal. Sak
samaale saatmine on Piiratud kontingendiga»
knid eelmiste kuude kontingenti on meie ekspor
tööridel Saksas weel natuke kasutamata.

Hinna normeerimine Saksamaal valitsuse ja
hiudadekomissari poolt oli tingitud sellest, et wõi
läks Saksa siseturul järsku kalliks ja hind kuju
nes õige palju kõrgemaks kui ta on teistes rii
kides.

Raadio saatekawa.

Reedel, 26. mail.

Tallinn- 258,8 mtr. 17.45 Heliplaate ja
reklaami. 18.00 Wälismaisi päevauudiseid.

18.15 Lasietund. 18.45 Kodumaist päe
vauudiseid. 19.00 Heliplaate. 19.30 üle-

kanne Tartust. 20.05 Tallinna konserwatoo
riumi lõpetajate kontsert-aktuse ülekanne «Es
tonia" kontsertsaalist. Estnewad kompositsiooni
klassist helitöödega H. Gcntz, P. Karp, A. Tamm.
Oreliklassist: M. Treh, H. Oberg; klaweriklas
sist: E. Atvesson. H. Jalajas, T. Koch. Fr.
Pessin; wiiuMaSsist: J. KraStin, R. Merku
low; eelloklassist: K. Laurp; lauluklassist: A.
Ewstafjewa, A. Kroon, H. Michelson. A. Sie
boldt, W. Werhoustinskaja, H. Uuli; trompeti
klassist: P. Hakk ja metsasartve klassist: M. Otto.

Laupäewal, 27. mail.
Tallinn 298.3 mtr. 17.45 Helipla |: ia

reklaami. 18.00 Wälismaisi päevauudiseid.
 — 18.15 Heliplaate. 18.45 Kodumaist päe
vauudiseid. 19.00 Nõmme-Kiwimäe saua
tooriumi juhamja dr. med. Karl Willemi: Tii
sikushaige raivi. 19.30 ..Päewalehe" toime

taja E. Jalak: Nädala ring
waade. 20.00 ülekanne Tartust. 20.05
Kontsert. Juh. ind. Ark. Krull. Orkester: Ned
bal, potp. op. ..Poola weri". Waldteusel, walss
«Lillede kõrsi)". Kronke. Talupoja tants. FlõL
disoolosid Arnold Sepp. Orkester: Lindsap-
Theimer, walss-boston, «Victoria Regia". Hol
ines. Orientaalne unetmsantaasia. Hehkens,
Elfide tants. Gillet, Pizzicato. Krome. Thro
lienne. Blankcnburg, Marss. 21.15 Wana
tantsumuusikat helivlaandelt. 22.00 Mood
sat tantsumuusikat «Estonia" walgest saalist.
(Kurt Strobei ja tema orkester).
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Ülejooksikud mõistetakse hukka.

Sarewere põllumeeste kogu peakoosolekult.

peeti Pöikwal,
talu ruiü.tfft ümberfauMeie ttuta-

Pitatate 1 cütedtioiiltfel ojalvõtul Sännvere
•MUwieefite kogu aastakoosolekut. Winnas

poliiiilistest sündmustest kõneles koos
olekut maakonna põllumeeste esituse sekretär
£. Wiirsoo. Maal on tekitanlü» üldist huk
kamõiSiu koond»n'e agiteerimiste ja wa li ma
ia kallaletungide ning iõhkumiste tõttu lõhe
senises ühises põllumeeste erakonnas, mille
järele osa põllumeeste kogude poolt riigi
kogusse walitud saadikuid on ülejooksikutena
walgunud koondllse rüppe. Sarewere põllu
mehed ei loe enam sarnaseid mehi oma
esitajateks. Weel suuremat hämmastust on
põllupidajate keskel sünnitanud koonduse
wiimane naljanumber: walitsusblokk saks
tega ja linnaerakonna juhtimisel. Sellest ei
ennustata maale midagi head.

Lahkunud K. Pätsi walitsuse tegewus,
kes nii siidilt teostas põllumajanduse kait
sepoliitikat, leidis koosolskttl üksmeelset
heakskiiw.

Põllumeeste kogu ivana juhatus waliti
tagasi. Sinna kuuluwad esimehena J. Tir
man, kirjatoimetajana J. Assasrei, laeka
hoidjana Ä. Kontson ja liikmetena Joh.
Krupp ning A. Wilibald. Juhatuse asemi
kuks waliti J. Riis ja R. Leberecht. Re
wisjonikomisjom said J. Migand, J. Kod
res ja W. Leberecht nng asemikuks J.
Feldman.

Peakosolskule järgnes samades ruumides
kõnekoosolek eelolewast rahwahääletusest.
Siinsed põllumehed hääletawad kõik põhi
seaduse muudatuse riigikogu kawa poolt,
mis tuleb 10.-12. junnil hääletusele.

Täna pidutsewad Paides

koolinoored.

Täna pidutsewad Paides noored. Pee
wkie iga-aastast koolide kewadpidu. Pidus
tuste sissejuhatusena pidi peetama eile õhtu
poolikul staadionil koolidewahelisi spordi
wõiftlusi.

Hommikul kell 6 kõlawad äratushelid
kirikutornist. Hommikut wallutawad noo
red ka juba Wallimäe, kuna siin k. 8 algab
kooride eelpwow. K. 3 p. l. kogunetakse
rahivamaja juurde, kust k. >-4 algab rongi
kaik Vallimäele. Siin järgneb kontsert, esi.
inetakse wõiml-omisega ja peetakse wõrkpalli
wöistlusi. Punktina pidupäewale on pere
konnaõhtu keskkoolis.

Noorte rühmast wõtawad osa peale ko
halike koolide ümbruskonna ka Türi koolid.

Sõjalised õppused koolides.
Teifipäewal algasid Paide koolides sõja

lised õppused, millest osa wõtawad ühiselt
ühisgümnaasiumi, saksa kooli ja tööstus
kooli wanemate klasside õpilased. Õpilased
on innustunult asja juures. Linn aina
rõkkab orkestri helidest, kui koolipoisid püs-
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sid seljas hommikul õppustele lähewad ja
lõuna tagasi tulewad. Õppuse läbiwiijaiks
on peale kohaliku sõjalise õpetaja Linvevt
kohale komandeeritud ohwrtser nitme aspi
randi-allohwitseriga.

LauPäeMal operett.

Paide teatri hooaja lõpuna lawastabakse
laupäewal operett „Km mehed petawad".
Harjutused on mõnda aega hoogsalt keswud.

Ungarlasest ilmarändur.

Paar päewa liikus Paides ringi katmata
peaga, pruuni näoga noormees, kes külaS
tas ametasutusi ja korjas autogramme. Wöõ
raks osutus ungarlane Kowoös Lajos, pärit
Budapestist, kes ilmarändurina läbistanud
juba Hispaania, Prantsusmaa, Belgia, Sa£-
sa ja Lätimaa ja siirdub Eestist Soome
maale.

Ungarlane waldas peale oma emakeele
prantsuskeelt ja puudulikult saksa keelt, jät
tis wiisaka ja haritud inimese mulje,

Elaw huwi aianduse wastu.
Ainuke erand Jalgsema.

Koeru maatulunduskonsulendi H. Klee
meieri poole on käesolewal kewadel pöördu
nud paljud organisatsioonid aianduskur
süste saamiseks. Nende soowide rahul dami
seks on Koeru maotulunduse konsulendil
tulnud maikuu kestel olla järjest aianduse
kursustel. Nii on korraldatud aianduse
kursused Puhmu snaatulundusklubi korraldu
sel Puhmus, Müüsleri mootulundusklubil

Müusleris, Wao naiskodukaitsel Waol,
Oeti rahwaraamatukogu seltsil Oetil,
Mamma tuletõrje ühingu naisosakonnal 
Mammal. Kursustel on käsitatud wi-ljopuu-
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de ning marjapõõsaste istutmnist. nende
wäetamist ning pritsimist, uue aia asuta--
mist ning Manade korrastamist, õuna-- ja
marjapuude kaswatamist, köögiwilja kaswa
tust ja koduümbrirse kaunistamist. Kursu
sed olid teoreetilised ning tegelikud, kestvu
sega 2—3 päewa. OsawStt kõigist kursustest
on olnud elaw. Keskmine osawõtjate aNv
oli 50 inimese ümber.

Ainuke koht, kus aianduse kursus osa.
WStjate puudusel ära jäi, vii Jalgsema.

Järgmised kursused on 26. mail KoeruS,
Aruküla mõisa aias, 27. mail — Tudve pe
renaiste seltsis ja.28. mail. ft, E. N. ft.
Päho osakonnas.

Ringi ümber Järwamaa.

Pöikwa naiSseltsi 2. aastapäewa pühitsemine
kujunes meeleolurikkaks. Usinad perenaised olid
peoruunie kõigiti kaunistanud ja wõõraid wõttis
wastu ülesseatud terwitus „Tere tulemast seltsi
aastapäetvale". Kooswiibimist kaunistas meeldi
tvate ettekannetega naiskoor pr. Anieri juha
tusel. Laulud kõlasid selgelt ja Puhtalt: olid
hästi kätteõpitud. Lauas kõnelesid O. Wii r
soo ja J. L o h ur, kuna ühised rahwalaulud ja
orkestri ettekanded ülendasid weelgi head tuju.
Pikk rida terwitusi: kaitseliidu Laupa ütsikrüh
matt, Särewere põllumeeste kogult, Pikmetsa
tuletõrje ühingult, Pöikwa-, Laupa-, Punnisaare-
Wilita raamatukogu seltsidelt, Eamliku-Rae ha
ridusseltfilt ja Särewere-Aruküla tuletõrje ühin
gult andis weel kord selgemat tunnistusi sellest
ühistööst ja ühismeelest. mis walitseb siinse rah
wa keskel.

Wodja põllutöökooli lõpetasid: N"b"rl Hoid
bl u m Põikwalt, Artur Mardo 5 ust, Oskar
Reeman Reopalust, Aleksander Wäst r i k
Piiometsast, Endel Jsakõnnu Ravlaft, Endel
P e r t m a n u Kkäo-Nurmsist, Johannes
Schmidt Vtao-Nurmsist, Elmar Schü t s Wõh
mulalt ja Asta Willefeldt EZnast. Eel
olewa suwe jooksul tuleb lõpetajatel praktiseeri
ha taludes ja esitada sügiseks põllutöökoolile töö
de aruanne ning kirjatöö talumajapidamise orga
viseerimise kohta. Alles sellejärele antakse kätte
lõputunnistused.

Knksema asunduse maareformi 10-a. juubelit
pühitsesid asunikud 21. skp. Sündmus algas
wabaõhu jumalateenistusega mõisa pargis, kuhu
maareformi mälestuseks istutati tamm. Pärast
järgnes mõisa ruumes ühine kooswiibimine. Wai
mulikku talitust pidas Järwa-Jaani õp. Rosen
stein, kuna pidukönelejana esines rkl. A. Tobro.
Veo olid korraldanud asunikud A. Weebel, A.
Vöerd ja Aug. Reuter, kuna majanduskülje eest
olid kannud südilt hoolt wäsimata perenaistena
pr. H. Wendel, prl. A. Touwerg, prl. L. Tom
berz, prl. L. Tiisel, prl. L. Rähni ja teised.

Nawa rahwaraamatukogu seltsist. Nawa
rahwaraamatukogu on Ambla wallas suuremaid.
Pühapäewal, 21. mail peeti seltsi aasta-koosole
knt Möödunud aasta aruanne, mis tasakaalus
kr. 273.39, wõeti wastu. Eelarwet tuli aga
kärpida, sest ei loodeta sarnast kassa läbikäiku
kui läinud aastal. Eelarwe wõeti wastu 24.301
sendi suuruses. Juhatusse waliti Ewald Saa
me, Wiktor Raudnä, Johannes Tomberg, Oswald
Marder, Harald Saame, Richard Grau ja prl.
Leida Argibusch. Reivisjoni komisjoni said Os
kar Sau?, Rudolf Saame, Eduard Kirnmann ja
prl. Helmi Ebrok ning prl. Renate Paalberg.
Põnewamaks päewakorrapunktiks oli seltsile lipu
muretsemise küsimus. Lippu on tarwis seltsi
laulukooril eelolewaks 10. üldlaulupeoks. Suurte
kaalumiste järele otsustati ikkagi lipp muretseda.
Selle walutistamine antakse arwatawasti Amb
lasse prl. M. Kirnmannile. üksmeelselt kiideti

heaks ka maatulundusringi liitmine seltsi tulge.
Pikmetsa tuletõrje ühing korraldab 27. skp.

õhtul Pöikwa „Soomeniidol" kooswiibimise oma
liikmete perele, ühingut juhib peamehena J.
Assafrei ja esimehena J. Tirman.

Pidude rohkus Ambla ümbruskonnas. Ambla
ümbruskonna seltsitegelased kurdawad, et pidudel
käib wähe rahwast. Põhjuseks arwatakse liigset
pidude rohkust. Ei lähe laupäewa ega pühapäe
wa mööda, kui 10 km. raadiusega ringel ei pee
ta pidu. Rahwa kokkutõntbamiseks kasutatakse
wiimasel ajal kinniseid kooswiibimist ehk n. n.
kohwi-. tee-, piima-, kalja- jne. õhtuid, millistele
korraldatakse piletite eelmüuki. Sooja tuletuga
harrastatakse ka külades simmaneid. Neil päewil
tehti Ambla külje alla Rakale uus fiif, milline
oli juba moest läinud. Nüüd on aga iga lau
päewa õhtu suur „säru" kiige all. Näib, et rah
wal on awalikkude pidude jaoks raha wähe. Sel
leks eelistatakse sarnaseid wabaõhu koostvii
bimin.

Ambla ümbruskonna seltsidel on ka tänaivu
kawatius korraldada näitemüüke, kuid ajad on
näidanud, et rahwast enam nad suurt ei huwita.

õnnetus hobusega Wistlas. Wistla külas.
Tooma talus juhtus Eduard Saame! kurb õnne
tus. Perenaine oli noore hobusega põllul rulli
mas. Hobune kohkus millegipärast ja hakkas
lõhkuma ning jooksis kodu õue. Selle juures jäi
rullinurk aia posti tccha. Hobune sai selle läbi
nii tugeiva tõuke, et esintese jala luu 

Spordiring Wahukülla. Möödunud püha-
Žäewal asutati Wahukülla Koeru spordiseltsi osa
mnaks spordiring. Juhatusse waliti esimeheks

W. Tihomirow, liigeteks R. Kruustamm, J. Hõl
pus, E. Stokebh ja R. Praats. Spordiriistu
loodetakse saada algul Koeru spordiseltsilt, kuna
edaspidi on katvaisus muretseda ise omale wa
jalikud abinõud. Ilus on muidugi, kui need
kaivaisused kõik täituwad ja ka Wahuküla hak
kab sportima.

Wahukülas nähtud hunti. Mõni päew tagasi
näinud Wahuküla põldudel töödel olewad ini
mesed, kuidas hunt metsast wälja tuli ja üle
wälja jooksis teise metsa. Hunt möödus põllul
tõötawaist inimestest 160—200 meetri kaugu
selt. Warem pole wõsawillemit kunagi siinpool
nähtud. Tea kas oligi ehtsa hundiga tegemist?

Koeru kirA nägusamaks. Koerus algasid juba
mõni aeg tagasi kiriku wävwimistõöd, samuti
muud remonttõõd Väiksemas ulatuses, mille tõtw
kiriklikke .talitusi, magu mattHetMtu.fi sa jumala
teenistusi peetud Väljas wabaõhu käes. Eelisetswa
teks Pühadeks muutub kivik seega märksa nägusa
mass.

Mäo tuwtörje wõistlused. Mäo wle-õrse
ühingu aastapäewa pidustustel .peeti ka wSistlusi.

LLõis märgata, et jaoskonnad on teinud tõsist
ja edurikast tõõd. Pmgutawaks Võistluseks oli 100
vvlr. jooks pritsiga Ühes wee wälsawöwnsega. Wõi
dichmnaks M wälja Pandud rändmchinnana hõbe

karikas. Möödunud ai&.cl yma-ž '"?>&
j§f., nülib aga favb .ta oma Jlurmfl»
GÕrgwers mehed. wiies ffoiu nx<€ 'ohO
Kvh.ad '1 Mi^miX:;

100 mtr. jooksud prvtftga ja meeia&ia roõimise-
Aa iir'i uime': kt jjh:* >-.. l -.'.,

Seinapalu js'. 33.2 >?.'. -a -?*.
jUzhapeal.: w« tvõtmN-s urbi #<rfroi»*

si-Sargwere jsk. 10 fef.. 2?ina>a'u 15!. 11.1 Of »a
Prandi jÄ. 1? sek.

100 mu. joü"ju-:-; 1. k 2. ksh: 
3. k. Ruomsi-Targwere jsk.

4XIOO mtr. i. f. WXsma ii', ia 2. ?. R -"X*
sSk.

Köieiveos: 1. k Tarbis isk. 2. f. m
z. f. Nurmsi-Sa-rgweve jsk.

Kuna Põuja-)anvaUlual xr
we rida isikuid omale ostnud mootorid ja kelaau
tih ning nendega chitusraioonides ring-. .'iku>ts
ehituSmaterzali malmiStrnvad, sageli faeraaör ifu te st
odawama hinnaga, siis saemeXiie omanikkudel on
sarnased ringiliikmvad rot/kesu :oõ) ära
Wõtnud. Ehitajatele osutud ?ee aga ?a'uli'u.naks

jääb ära palkide w?du teemeiiitešte -i nende
ümbertöötamise ootamine. Tapa kinnas on oks
saekaatri omanik omale isegi tmeSti ala.ne ;i oo
skva töõpõllu leidnud. Tõõmtakie sageli oti- ae
Vabrikute kõrwal.

Aele s«S läbi jm Tm»a lin« »etM Hm*f
Rida aastaid lagast kurikuulsa linnapea Hrnmm
walitiemispäewil oli Tapa linnal Bilguta kimitee
äärest lootus suuremat metsamaa-ala sand-a. Koid
siiski linn seda metsa omale ei saanud ja nagu nüüd
selgunud, ühe linna juhtnvama tegelge wastoieiS
mise tõttu. Svneall olem mets jagati hiljem tõr*
gematele metsaarnetnikkudele.

Praeguses lmnawolikogus on mitugi korda kõne
ofl olnud selle metsa Unna Utest äratibitem.te ja
helles asjas süüdlase küsimus, kuid kindlat tündlost
senini pole leitud. On kahtlustatud kord ühte, kord
teist tolleaegse linnawalitsuse liiget, kuid nazu hil
jem selgunud, alusetult. Kellegi käsi on aqa n-*t
selle metsatöö juures mängus olnud.

Märgitud kuldnoka surm PiibeS. siidef stn
juhuslikult odsa märgitud kuldnokk. %&l ott jaial
alumiiniumist mõru, millesse oresfitud: „?ozel
warti õelgoland. 735614. Germania.

Kõnekoosolekud pchiseaduse «uutmisest. rel
olewal pühapäemal kõneleb ke-terakonna põ
hiseaduse muutmisest J. Linnas k. 10 h. ttaret-al '»
& 2 p. Koigi asundwes, koolimajas.

Jalgrattan»ars«s Tapal. Nõmkülas eluf. )oh.
Petjärivel Varastati jalgratas Tapa kohtuma;»
seina äärest ajal, mil mees kohtusaalis oli.

Tulekahju Aos. Ao külas põles maha H. Kuul.
bachi elumaja, mis ühe katuse all rehealusega. Tuil
algas katkisest korstnast. Majakraam ja 500 kr.
vaha jäi tlÄde. Omaniku k<chju üle 3000 kr., t»»
na kindlustatud oli wäikese summa eest.

põllumazanduse t»äew
Einmannis.

Cttfe. A.
Eelolewal pühapäewal, 2?. peetakse kell

3 p. l. Einmanni rähwamazas põllumajanduse
päetva. Kõnedega esinewad end. majandusmi
niSter A. J-ürman majanduspoliitilistest kü
simustest, Koeru jfk. maatulunduskomfuleni H.
sKlecmeier põllumajanduslikest fttfumisteffc
ja maak. põllumeeste esiwse sekretär O. 'ffii' r
foo põhiseaduse muutmisest. Päewa korrä.oa»
jotks on Ginmanni põllumeeste kogu.

Metsapäew Mündis.
NkaanaiSte setts ksr.a!»«b tr.atii furfttfed.
Mündi algtsoli algatusel korraldati 21. :ratl

motstrpäelv. Metsaülem E. CruiiiiS kõneles mst«
sa tähtsusest Eestis ja nierfa arendamise tarvi
dusest. Kooli õjxpeaiaõ tunvusia-5 ta junresoli
jäid moUsoiEülimrfe mõtetega, andeS fa 
(e kuuse seemneid kodus mähakülünisels. As
tuta tl kuusetaim: kooli ümbvuses olemusse par.
ki, mis juba hõredat-? muutumas. Igallihei
wäärib algatus täbelep.rnu eenkätt noorte suu
res, kes antud näpunäiteid tvõnvad kasutada
kodukaunistamise alal.

Mündi maanaiste settt» tarvaga» Ätt. D*.
aiatöö kuostise). millest osawõrt wat»a ja idiGtta
makfula. Kursused peetakse kooli ruumes. Ei
saa stwelepanemata jätta, niuietaiur käi
õige agara': tegutseb, mmnamata ebasoodisaeele

tingimus.ete. —u.

Türi tuletõrje tormiline
Loosolek.

Vanemad tegelased setttzft lahtumas.

Püidfv. pidas Türi tuietõrst üsttim 
peätoosoiekul. Koos oii ü'e poolesaja liikme. Ju
halkas koosoleku: R. Tarkmeam. protokMls Ä.
Weske. ÜHmgu normam põlu kiri. nagu seda '.vaeb
seaidus eue. loõeki toast u tiitw lelle r«ststr»e: rmiise
Wümiuniteis tvaliti K. Tenso ja Ä. Weskr.

>inna eelmiie! koosoleku! stibaiuÄiNmate waii
lMiiei ei saanud s>. Rõuk kurwiiist häÄoenamust,
siis tuli mtüd uh-.1 äikene mai unist) tointoEaba
uues:i. üles stnui f*wtd-K>aQtiB>c-tta Täter jyr. Arndt,
J- Ekerui>erg ja toetaja liige J. L ankur, Kumr
wrmnast koosoleku noinud. uis istiadeti 
Zteeg, toosolestmist isurit n»alrmüe?s nõusoleku-t stra
ma. Tetrso pooi! estutti s,rn-dl!>iadtks ka J. Nõuk,
kelle lohta aga teegi koosoiestbisr tormi -."õu',
tawat wÄjendust. Mispärast Tonso teatas .u;,. -
galsistumiistst ühingust. Ka paar teist juhasse iii

get awaldasid oma mli et sichawi
jäi jälle poolikidks. Äalltmistet, mis wahepe<Ä tai
musid, osutus toaiftitfs J. Laukur.

Kuna koosolekust enam tnrbtigi sodija ej ruiluud.
peategi mil fitwetmõuije algus oli ®ötte jõuÄnu-d,
lõpetati koosoilek. Uuesti peetakse koosale? eeCofe»
wal psrhapäewal.

Türi linna lihapood jääb.

Linnnwolikoau neiiatuttttfltnc koosolek.

Esmaspäewa õhtul peeti Türi linnawolikogu
järjekorralist koosolekut, mis algas wäikese hiline
mi sega. Kõige pealt muudeti hobuse, sildi, koera,
jalgratta jne. madude wõtmije korda. Senini
wõeti wiiwitami.se korral 2 probs. kuus. Nüüd aga
tuleb maksta inaksutühtpäewa möödumisel maks
kahekordselt. Sellepärast pikendati ka sel aastal
maksutähtaega neilt maksudelt kuu wörra— 1. juu
lini. Kinnismarade hindamise juhtnööride juures
(ehti wäike muudatus tööstusliste kinniswarade
hindanlije kohta. See tvöeti wastu.

Liha järekoaatuse eest wõetawate tasutakside
määrad wöeti eelmise aasta suuruses wastu. Karst
napülikimise taksid alandati tvastawalt korstnapüh
kija Treu kirjalikule ettepanekule.

Pikemasõnawõtmise ja ägedad waidlused kut
sus esile juba linna lihapoe sulgemise küsimus, mis
eelmisel koosolekul jäi pooleli. Ka seekord on osa
wolinikke sulgemise poolt, kuna pood _ on senini
kahju annud õige tundmvaid summasid ja seepärast
pole tema püsimine linna seisukohalt kuigi soowi
taw. Teine osa jälle wäidab, et kuna on suudetud
sel aastal kulusid kokku tõmmata umbes 40 kr. ula
tujes kuus, siis nwib loota ots-otsaga wäljatule
mist, mis õigustaks poe tegemise jätkamise. Hää-

letusel andsid 13 wolinikust 7 oma hääle poe tege
wuse jätkumise poolt ja 6 wastu seega pääses
lihapood üle noatera sulgemise hädaohust.

Linna apteegi juhataja, prl. L. Otsa, on annud
Palwekirja wolikogu nimele, et ta palk, mis linna
walitsnse Poolt alandatud 120 kr. peale, tõstetav
100 kr. peale tagasi. Põhjuseks on muuseas la as
jaolu, et ta peab olema töös peaaegu 24 tundi,
kuna peab ka öõwalwet. See iseenesest lihtne asi
kujuneb lõpuks üsna palamaks waidluseks linnapea
ja wolinvke wahel. Wäidetakse, et nii ei wõi keegi
kindel olla oma palga juures ja lõppude-tõpuks on
ikkagi wolikogu palga määrajaks mitte lmnawalit
sus. Wiimane peab ainult eelarwe järele palgad
wälja maksma. Lõpuks otsustataksegi apteegi ju
hatas ale palgaks maarata 140 kr. kuus.

Maksudest wabastamise palweid on kümmekond,
neist wabastatakse teised peale kahe.

Haigekassamakjude tasumiseks otsustati määrata
krediiti linna arwel olema maksu suuruses sum
mas.

Põhiseaduse muutmise hääletuse Türi jaost, ko
miteesse waliti K. Tenso, J. Kärner, Laas ja A.
Pertmann.

Koosolek kestis ligi 4 tundi.

Tööpuudus rõhub raskelt Türit.

Pabeeiwabrikus wõib kõne alla tulla weelai tööliste
— Asutati tööpuuduse lahendamise

komitee.
Päri. töötute wimnasel fflSi>sooso[e£ul ott loos

««mbes 70 töötut. Koosolekust olid osawõtma fut*
sulud ka liuna wÄikogu -rühmade fa orga>nisatsi«»o
iAde esitajad. Maaomanike esitaja Baumwerk

märkis, et la ei saa aidata toodutele kaasa, luna
töötud on tema boikoti alla «pa-nnud. Wabviku esi
itajoit Kullerkannu ei olnud kohal, tema seletused
andis e-büst BraseM, kes muuseas tahendas, et
wubrik ei saa kuidagi praegu töölisi suure wõtta.
Ennem tuleb küsimuse alla tvallairdo.mi.ne, luna

tellimisi .pole sa hinnad et ei
taa tellilM täidagi. Praegu kaitsetakse wati «tege
misega, kuid see ala on alles noor. B. tÄhendas,
vt küdtetmwdeujaili wõitmisega saaks eh! tööd. On
kawatsetud nimelt kändtvdega hakata wabmkut küt
ma, midaa Kollu metsast juurida saaks. Kuid snS
Wleks ähsud ümberchidada, mis aga suurt kulu
tvHiah. Küsimuse all on week tuimaga kiitmine,

mida Torist soodsalt saaks wälja tuua sa ntille suu
res wõiks HM töötuid tööd leida. KawaÜsetaUe
12.000 knpiknt turwast wabriku MdtM Torist tuua.
B. mainis weel, et Türi wabr.it paber üvabrtikuna
edaspidi pole üldse mõÄdaw, kuna masinad on liig
wainad selleks, et wõisteilda wAistnruga. Juttu
wõib aiuuTt olla siseturu tellimiStest, mis aga. nii
wäilsed, et wõimatdab zvaid mõni kuu aastas töö
toda. Praegu on wnbrKus tööl 140 inimest, kes
waheldamisi 2 nädala tagant tööl käiwad (mõtrin
gad aastat tagasi «leidsid T/iiri wabrikus alaliselt
tööd 600 töölise ümber). Mis «puutud töötatöö
liste saamata saanud pälkadesse siis linnapea tä
hendas. et see õige «pea maitstud saab. Üldkoosolek
otsustas moodustada töõpimduse lahendamise ko
mitee, kuhu «kuuluksid kõikide wolilogu rühmade sa
organisatsioonide esitajad, et siis ühiselt lahen
dada tööpuuduse küsinmst Türil.

Üks põllumajandusliku kutsehariduse

alussammas.

Mõnda Jäneda põllntöökeskkoolist.

Eestikeelse põllutöökooli ellukutsumise mõte
vn 7L a. vana. See mõte tekkis im il päivvl, mil
Äesti rMva? pWhitses 59-aastahe vabaduse mä
lestuse Päeva. Sellel juubelipäeval pandi alus
müür, millele asuti ehitama tugevat Eestit.
AaStÄ» mööbufäp, kavatsetud mõtet ei saadud
teostada tolleaegsete ülemvõimude ägedal toas
tuseiSmlsel. Naslked olid põllutöökoolide saamise
ee3päetw»£, kerge ei olnud põllutöökoolide olu
lkord 7a nonde tegevuse algupäevil ja isegi prae
au vaadatMse vahest viltu nende olemasolule.
Sellest kõigest hoolimata läheb põllutöökoolide
arenemine kindlal sammul edasi ja maanoored. '
mi talupoja tütred kui ka pojad on kantud Ees
tt rahva ja Eesti põllumehe ideoloogiast.

22. aprillil 1018. a. valiti Tallinnas Eesti
maa Põllumeeste Keskseltsi poolt kooli põhikirja
väljatöötamise komisjon, kuhu kuulusid peale
end. riigivanema K. Pätsi kaheksa tegelast.
Mis ongi õieti kooli asutamise päev. Kooli
nimeks võeti PZHja-Eesti Mllutöökeftkool, kuna
hiljem lv. a. juubeli puhul 1928. a. ta ümber
nimetati Jäneda PõllutöökeiDooliks

Jäneda Pöllutöölkeskkoölr tegevust on juhi
tud täielikult kodumaa põllumajanduse üldhuvi
deS. Jäneda Apilasiperet on kasvatatud töö-

meesteks, et noored võiksid eluS nendele pan
dud raskusi ja kohustusi Sanda.

Käesoleva aasta 13. lennuga on Jäneda Põl.
'lutöükeskkooli lõpetanud 299 kasvandikku, kuna
koolist läbi käinute arv on üle 499.

Kooli lõpetajaid on maakondade järele: Hcrr
jumaalt 99 õp. 31,1%, Wirumaalt 78 õp. 
06,9%, Läänemaalt 18 õp. 6,2%, Järva
maalt 43 õp. 14,8%, Tartumaalt 24 õp. 
8,3%, Wõrumaalt 5 õp. 1,7%, Wlljandimaalt
6 õp. 2,1%, Pärnumaalt 14 õp. 4,8%, Saare
maalt 9 õp. 3,1% ja Walgamaalt 3 õp 
1.9%.

Peale selle on kooli kolm eksternina lõpeta
und, kuna kahel, kellele on võimaldatud põllu
tööministri poolt kooli Lõpetada, on eksamid
pooleli.

Warematel aegadel on kooli lõpetajaid asu
nud rohkel arvul riigi- ja omavalitsuste teenis
tusse. Nn leiame Jäneda kooli lõpetajaid põllu
tööministeeriumi, pöllutöökoja, eritõnseWde,
karjakoutrollühisuste. piimaühisuste juures tee
nistuses. Osa on edasi õppinud ja õppimas
Saksamaal, Soomes ja Tartu AikvÄis. Suu
rem osa õpilasi, eriti viimastest lendudest, on
astunud maale põllumehe kutsealale, kus on võit
nud ümbruskonna lugupidamise. Siin leiame

õpilasi põllumeeste seltside, masmäta«»itajabe
ühisuste, turbaühisuste. piimauhilsuSte juhatuse
IMmetena ehk tihtliihiwteiwi tegutsemas. Kooli
lõpetajad su sius läbilöönud ja meie kodumaa
põllumajanduse arenemisele rohkesti Kaasabi
Pakkunud.

Koolis tvötawad alalisse õppejõududena 6
õpetajat, 3 tunniandjat. 3 oskuseõpetajat.

Kool töötab Korralikult. Sisseastujate arto
on alati suurem olnud, kui tvastu on saadud
tvötta. Wiimasel ajal on suurt rõhku pandud
teoreetiliste teadmiste kõaval ka praktilistele
oÄkustele. Kool on esinenud õpilaste töödega
Järava-, Wiru- ja Tallinna twllutöonäitustÄ,
kus on õpilaste käsitöid hinnatud 1... 2. ja Z.
auhindadega.

Jäneda Põllutõõkeskkool on ümbruskonnaga
heanaaberlikuS tvahskvnxrö, on teostatud -agro.
nooanilist abiandmist õpetajate ja õpilaste poolt.
Osavõtmine on kõnekoosolekutel j« kursustel
olnud alati elatv ja mõtteivahetulsed asjalikud.
Wabal ajal peale koolitöö kegutsetvad õpilased
mitmesugustes opiperingides ja toimkondades.

Ajad on muutuwad, nõutakse pingutusi, otsi
takse te,d eluraskuste kõrvaldamiseks. TahakS
uskuda ja loota, et meid nendest eluraskustest

l?. tont* üksteisest õige arusaamine, üksteise
too hindamine ja loow töö. *. WL

4 «Kiir»» Teatata"»

&& JQth&etu* trükk, Tallinnas,

Tänuavaldus.
Meie südamlikuni tänu Einmanni Vallavalitsuse

le, Einmanni algkooli endistele ja praegustele Õpeta
jatele ja Õpilastele, Einmanni Haridusseltsile, laulu
koorile, pasunakoorile, Einmanni Perenaisteseltsile,
Järva-Jaani õpetajate Ühingule ja kOigile, kes meie
armast Isa Jaan Jaam a saatsid ta viimsel maisel teel
ja meid meie kurbuses lohutasid.

Sügavas leinas perekond Jaam.

TI   UH. i HJLH I imnnroi O imi Hmnnraopc

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab ksie- ja ohjanõõri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

BMUMWWM

kõiksugu põllumajanduse nõõre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda

riide nõõre. Saadaval jalg, käsipalli iting
tennlsplatsl nöörvõrke.

Värsket

lupja

on saadaval Kuuena asun
duses H. Herde lubjaahjust
Sama lupja müügil ka
Päinurme majandusühi
suses.

Maarahva õige hääle
kandja ja tema ustavaks
sõbraks on ja jääb

.Järva Teataja"

Kellel lõpeb lehe tellimin*

I, jiiiisl.

uuendagu veel täna telli
mine lähemast postiasutu
sest, et saatmisel ei tuleks
tülikat vahet.

Ilusaid moodsaid, heast materjalist

naiste suvimantleid

samuti MEESTE MANTLEID JA ÜLIKONDI ostate valmisriiete
osakonna koondamise tõtta võistlemata odavalt

H. KULL'I lOIFK Paides.

Järva Maavalitsus müüb

avalikul eaampakkiimisel

29. mail s. a. kell 11 komm. vanade hoonete lammutamisel saadud

Laupa asunduses telliskive
Kuksema asunduses telliskive
Vfifitsa asunduses raudroopaid.

Järva maavalitsus.


